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SO VI ETAI S U M OKESUZNUSAU T A LĖKTUVĄ
SUOMIJA TARP RYTŲ IR VAKARŲ

Vokiečių savaitraštis “Christ und Welt” Nr. 18 išsamiau pa
vaizduoja, kaip suomiai stengiasi balansuoti tarp Rytų ir Vakarų, 
rūpindamiesi visokiais galimais būdais išsaugoti savo teritorinį 
integralumą ir tautinę nepriklausomybę.

Visame pasaulyje kalbama 
apie “suomių stebuklą” ir ta 
proga prisimenama, kad Stali
nas net po 1945 m. “pergalės 
svaigulio” atsisakė 4 mil. suo
mių tautą “savanoriškai įjungti 
į Sov. Sąjungą. Suomių min. pir
mininkas Kekkonen pažymi, kad 
suomių tauta to “stebuklo” yra 
pasiekusi visai ne stebuklingo
mis priemonėmis, o tik savo kie
tumu ir darbštumu. Jis pats yra 
4 kartus kalbėjęsis su Stalinu— 
ir tas kiekvieną kartą reiškė 
suomiams savo ypatingų simpa
tijų. Klausimas tik, ar ne realus 
apskaičiavimas, bet ne tos raudo
nojo diktatoriaus simpatijos pa
dėjo suomiams iki šiol išsaugoti 
savo nepriklausomumą.

1947 m. taikos sąlygos buvo 
kietos. Jos Suomijai kaštavo 
daugiau kaip 10% visos teritori
jos, be to, teko priimti ir įkurdin
ti 425,000 karelų pabėgėlių. Ta
čiau suomiai iš visų tų bėdų iš
sikasė tiesiog su pavyzdingu 
drausmingumu. Per 20 min. au
tomobiliu iš Helsinkio pasiekie- 
mą Porkkalos pusiasalį rusai 
“išsinuomojo” 50 metų — ir per 
tą laiką jį pavertė viena iš stip
riausių Baltijos jūros tvirtovių. 
Mažai tautai uždėta 300 mil. dol.1 
vertės reparacijų našta buvo ne
paprastai sunki — vis dėlto suo
miai ją sumokėjo ir išliko tauta, 
nepraryta geležinės uždangos.

1948 m. balandžio mėn., ne
trukus po perversmo Prahoj, 
Maskva pasiūlė Suomijai “savi
tarpinės pagalbos paktą”, kurio 
svarbiausias straipsnis — Suo
mija turėjo įsipareigoti kovoti 
drauge su TSRS, jei ta būtų “iš 
Vokietijos pusės arba kurios 
nors jos sąjungininkės” užpul
ta pati arba būtų per suomių te
ritoriją užpulta Sovietų Sąjun
ga.

Pereitų metų lapkričio mėn. 
Suomija atsisakė vykti į Maskvą 
“saugumo konferencijon”. Nie
ko nepešė ir paskiau pasirodęs 
Helsinky tuometinis Sovietų pre
kybos ministeris Miko j anas, pa
kvietęs atvykti vizito į Maskvą 
suomių gynybos ministerį. Ypač 
po Paryžiaus sutarčių ratifika
vimo pagausėjo gandų, jog Suo
mija turėsianti prisidėti prie Ry
tų bloko koordinacinių karinių 
priemonių sustiprinimo, o Mas
kva pareikalausianti iš Helsin
kio, kad būtų rusams leista Suo
mijoje įsitaisyti naujų karinių 
bazių. Tačiau suomiai ir ligi šiol 
išlaviravo, tokių bolševikams 
nuolaidų nesuteikdami. Daugu
mas duomenų rodo, jog Maskvai 
vargu pavyks normaliu keliu tai 
padaryti. Dabartinė pasaulinė 
konsteliacija reikalauja, bent 
Sovietams taip atrodo naudin
giau, kad Suomija būtų laisva 
ir nepriklausoma, negu būtų pa
daryta jų satelitu.

Maskva nori Suomiją pade
monstruoti kaip “taikios koeg
zistencijos su bolševizmu” pa
vyzdį. Pagaliau ji sudaro patį 
šiauriausią kertinį akmenį tos 
dirbtinės neutralios zonos, kuria 
Maskva per Švediją, Vokietiją ir 
Austriją su Jugoslavija stengia
si sukurti tam tikrą Cordon sa- 
nitaire. Švedija yra šiandien vie
na iš geriausiai ginkluotų pasau
lyje kraštų ir savo ginkluotą 
neutralumą yra pasiryžusi ginti 
bet kokia kaina. Deja, Suomijai, 

kuri turi 1,300 km ilgio pasienio 
liniją su Sov. Sąjunga, toks sa
vo neutralumo gynimas nėra ga
limas: ji, reikia sakyti, yra be
veik beginklė. Tačiau suomiai vi
sa savo esme yra susiję su Va
karų pasauliu.

V. Hoepker, įvertindamas suo
mių balansavimo išvadas, pažy
mi, kad pasitraukus į dimisiją 
dabartiniam prezidentui Paasi- 
kiviui, jo vietą greičiausiai už
ims Dr. Urho Kekkonen, suge
bąs nemenkiau. balansuoti tarp 
Rytų ir Vakarų už pirmąjį. Kek
konen buvo jau 5 kartus išrink
tas min. pirmininku.

Tas pats laikraštis birželio 2 
d. aprašo, kaip Porkkalą Suomi
joje rusai pavertė viena iš stip
riausių tvirtovių raudonajam 
Baltijos jūros laivynui.

Visa sritis, užimta rusų, yra 
hermetiškai nuo kitų atitverta. 
Suomiai tą geležinkelio liniją, 
kuri eina per šiaurinę šios srities 
dalį (iš Helsinkio į Turku), vadi
na “ilgiausiu pasaulyje tuneliu”. 
Mat, ten maždaug 40 km. ruo
žu vagonai “užtamsinami” plieno 
plokštelėmis, kad negalėtų pa
žvelgti nė viena keleivio akis. 
Paskiausiu britų Reuterio pra
nešimu, Sovietai čia žadą “laiki
nai” panaikinti suomių kelei
viams šiame geležinkelio ruože 
taikomus suvaržymus.

Patys suomiai parodo nepa
prastą savitvardą, apie Rusiją 
per viešas diskusijas visai neuž
simindami. Tačiau tat dar ne
reiškia, kad“ rusų klausimas” 
jiems nerūpėtų, priešingai — 
jis net labai rūpi.

Suomių mokyklose, be vokie
čių ir anglų, svetimąja dėsto
mąja kalba įvesta taip pat rusų. 
Tačiau beveik neatsiranda moki
nių, norinčių jos mokytis.

Šiuo metu suomiai yra pakei
tę taktiką: prieš rusus neina 
kaktą atstatę, bet stengiasi juos 
kur galima ignoruoti. Visur ma
tyti aiškių pasyvaus pasiprieši
nimo žymių.

Šiemet vasarą Suomijoje šven
čiama 800 metų sukaktis, kai 
kraštas priėmė krikščionybę. Ti
kinčiųjų 95% šiandien yra pro
testantai. Ši sukaktis taip pat 
patvirtina faktą, kad Suomija 
visa savo esme yra susijusi su 
Vakarais, bet ne su Rytais. (E.)

Peronas paleido 
Arturo Frondizi

Radikalų vadas kartu su kitais 
areštuotais atgavo laisvę

BUENOS AIRES. — Pereitą 
šeštadienį Perono valdžia palei
do vėl didelį būrį suimtų savo 
priešininkų, įtartų simpatijomis 
birželio 16 dienos revoliucionie
riams.

Tarp paleistųjų yra ir Arturo 
Frondizi, radikalų partijos pir
mininkas. Jis yra ir visų opozi
cinių partijų parlamente (radi
kalų, socialistų ir konservatorių) 
vadas.

— Indijos premjeras Nehru, 
grįždamas iš Maskvos, sustojo 
Varšuvoje, Lenkijoje, o iš čia 
sekmadienį atvyko į Austriją. 
Ketvirtadienį atvažiuos į Jugo
slaviją ir pasakys parlamente 
kalbą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
San Francisco operos rūmai, kur vyksta Jungtiniu Tautę dešimt metu įsikūrimo sukakties minėjimas. 

Minėjimą atidarė Belgijos užsienio reikalę ministeris Paul Henri Spaak.

MOLOTOVAS ATSAKINĖJO Į SPAUDOS 
KORESPONDENTŲ KLAUSINĖJIMUS
Bet dalyvauti televizijos porgramoj atsisakė

SAN FRANCISCO. — Sovietų užsienio reikalų ministeris 
Molotovas, baigiantis JT suvažiavimui, priėmė spaudos korespon
dentus. Jis stengėsi vienaip ar kitaip atsakyti į klausimus, prie
šingai jo ankstyvesniam laikymuisi su Amerikos korespondentais.

Kai kurie jo atsakymai nieko 
aiškesnio nedavė klausinėtojams, 
bet paaiškėjo nors tiek, kad 
šiandien sovietai kaitalioja savo 
taktiką, kad tik suklaidintų 
amerikiečius apie tikruosius 
Kremliaus kėslus.
Vokietijos klausimas

Į šį klausimą Molotovas atsa
kė:

SSSR siekia Vokietijos suvie
nijimo taikiu ir demokratiniu 
pagrindu. Tenka laukti su dide
liu susidomėjimu, kas šiuo klau
simu bus sutarta 4 didžiųjų kon- 
f erenci j o j Genevo j.
Laikas neribotas

-V H.I.J "

Dėl 4 didžiųjų konferencijos 
laiko apribojimo, Molotovas pa
aiškino, kad 4 didžiųjų šalių mi
nisterial susitarė neaprėžti kon
ferencijos laiko. Kiek ilgai 4 di
dieji konferuos Genevoj —, 4, 7 
dienas ar daugiau, pareis nuo 
pačių konferencijos dalyvių.
Ragina JAV derėtis su Chou

Paklaustas apie SSSR nusi
statymą dėl Formozos, kad jos 
klausimą (priskyrimą komunis
tams) turėtų tuoj svarstyti 
Jungtinės Tautos, Molotovas pa
reiškė pageidavimą, kad pirmiau
sia JAV užvestų tiesiogines de
rybas su Chou En-lai, komunisti
nės Kinijos premieru, kuris jau 
seniai tokios progos laukiąs.
Derybos be darbotvarkės

Molotovas negalįs pasakyti, ar 
4 didžiųjų konferencijoj būsiąs 
svarstomas Formozos klausimas, 
kadangi sutarta neišdirbti iš 
anksto konferencijos darbotvar
kės. Svarstytinus dalykus pa
rinks patys didieji, suvažiavę į 
Genevą.

Patenkintas JT suvažiavimu
Molotovas atsakė:
Aš manau, kad Jungtinių Tau

tų suvažiavime atsiekta pozity
vių vaisių, turint galvoj pasaky
tas kalbas ir užsimezgusius ry
šius. Konkrečių vaisių sunku nu
rodyti, nes tuose susitikimuose 
buvo svarstyti bendros apimties 
dalykai.
žydų šeimų išleidimas V

INS korespondentas ta proga 

pakartojo antrą kartą savo klau
simą Molotovui, ar SSSR vyriau
sybė nėra linkusi išleisti šeimos 
narius tų žmonių, kurie nori su
sijungti su saviškiais užsieny, 
konkrečiai — Rusijos žydus.

Molotovas jatsąkė, kad šį klau
simą galėtų svarstyti atitinka
mi atstovai iš abiejų pusių.

Iš Vilniaus radijo
Kai T. Lietuvoj prasidėjo že- 

>mės ūkio darbai laukuose, Vil
niaus radijo stotis dabar kasdien 
pranešinėjo, kiek kur jau suar
ta, kiek užsėta. Pabrėžiama, kad 
užsėta keliomis dešimtimis hek
tarų daugiau negu pereitais me
tais.

Visuose Lietuvos miestuose, o 
kai kur ir kolūkiuose buvo pami
nėta antrojo pasaulinio karo per
galės diena. Visų tų pranešimų 
buvo baksnojama Amerika ir gi
riamasi, kad tik SSSR yra iš
troškusi taikos. Leista pasirody
ti buvusiems rusų fronte lietu
viams kareiviams. Beje, tokių 
maža suminėta, štai kai kas jų: 
Vilniaus “Raudonosios žvaigž
dės” odos ir galanterijos kom
binate dirbąs šūra, Alfonsas 
Sackus, Juozas Bolius, “Apavo” 
fabriko kolektyvo darbininkai 
Augustas Paplauskas, Robertas 
Rustinis, K. Rimša ir kiti. Įdo
mu, kad tai vis buvę eiliniai ka
riai, o iš buvusių karininkų, bent 
iki šiol, nė vienas nebuvo sumi
nėtas.

—o—
Kukurūzų sėja dabar pirmoj 

vietoj visokeriopuose praneši
muose, pasitarimuose ir kalbose. 
Visi giriasi kiek jau kukurūzų 
užsėta, kaip jie sėjami ir kita. 
Atsirado jau ir tos srities “išra
dėjai”. Ana, Mariampolės rajo
no agronomas V. Morozas, parti
jos sekretoriaus Dobrovolskio 
paragintas, jau pagaminęs ran
kinę mašiną kukurūzams sodin
ti.

Palaiminti savo žioplystėje ko
munistai, pas juos vis nauji iš
radimai, vis nauji išradėjai, kas 
Vakarų pasauly jau seniai žino
ma, vykdoma, daroma. -a

Garantuos piliečių_ 
teises Federalinės 
Vokietijos kariams

Galės kandidatuoti ir į seimą
BONA. — Vakarų Vokietijos 

ministerių kabinetas ištaisė se
nato grąžintą karių įstatymą ir 
įteikė jį priimti parlamentui.

Įstatyme iš 60 straipsnių nu
sakytos visos teisės ir prievolės 
būsimos kariuomenės nariams, 
kurie susidės iš savanorių ir mo
bilizuojamų vyrų.

Įstatymo projekto svarsty to
jams rūpėjo pašalinti visas “prū
siškąsias” militarizmo liekanas. 
Įstatymas bus nemažiau libera
liškas, kaip JAV, Anglijos ir ki
tų demokratinių valstybių kari
nės prievolės įstatymai.

Visiems kariams, kareiviams 
ir karininkams, garantuojama 
teisė dalyvauti visuomeniniame 
ir politiniame gyvenime, išsky
rus kareivines ir tarnybos valan
das. Kas norės, galės kandida
tuoti ir kovoti už išrinkimą ne 
vien į vietos valstybių seimus, 
bet ir į federalinį parlamentą.

Prie seno vokiečių galvojimo 
ir militarinių tradicijų,, naujoji 
vokiečių kariuomenė daugiui at
bodo kaip koks revoliucionierių 
sumanymas.

Slaptos derybos tarp 
Vakarų ir Tito

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Posėdžiavus visą pereitą savaitę 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
ambasadoriams su maršalu Tito 
ir jo užsienio politikos vadovais, 
buvo nutarta tęsti derybas ir 
sekmadienį, o jei reikės, dar ir 
pirmadienį.

Trims Vakarų didžiosioms ša
lims svarbu išsiaiškinti su Tito 
jo tikrąjį nusistatymą dėl san
tykių su Sovietų Sąjunga, kad 
vakariečiai žinotų, kaip ateityje 
elgtis su Jugoslavija — duoti ar 
sulaikyti teiktą ūkinę ir karinę 
paramą.

— Anglijos karalienė Elzbieta, 
jos vyras Pilypas, jųdviejų du 
vaikai ir būrys rūmų palydovų 
atplaukė karališka jachta “Bri
tannia” į Oslo, dalyvauti Norve
gijos 50 metų nepriklausomybės 
(atsiskyrimo nuo Švedijos) iškil
mėse.

— Indijoj susidūrė du karinių 
transportų lėktuvai, gauti iš 
Amerikos, B-47 tipo, dviejų mo
torų. Nelaimėj žuvo visi lakūnai, 
kurių viename lėktuve buvo 11, 
o kitame 8.

MOLOTOVAS ATSIPRAŠĖ DULLES UŽ.
LAKŪNŲ UŽPUOLIMĄ PRIE SIBIRO
Kremlius pirmą kartą reiškia apgailestavimą

SAN FRANCISCO. — V. Molotovas prieš išvažiuodamas na
mo šeštadienį susitiko su valstybės sekretorium Dulles ir pareiškė 
sovietų vyriausybės apgailestavimą dėl Amerikos bombonešio nu- 
mušimo viršum Beringo sąsiaurio tarp Sibiro ir Aliaskos.

Grįžo 186 austrai 
iš SSSR vergijos

Užtikę 16 amerikiečių
WIENER NEUSTADT, Aus

trija. — šeštadienį grįžo vėl 186 
austrų būrys iš Sovietų Sąjun
gos, kur jie išbuvo ilgus metus 
komunistų vergų stovyklose.

Naujai grįžę austrai suteikė 
žinių dar apie 6 amerikiečius, ka
linamus sovietų koncentracijos 
stovyklose. Anksčiau grįžusieji 
buvo pranešę apie 10 kitų ame
rikiečių kalinimą. Tarp jų mini 
ir JAV pulkininką Rudolph Cer
ny, esantį Vorkutos stovykloje 
Rusijos šiaurėje.

Gedvilas informavo 
švedų delegacijų

Okupuotos Lietuvos bolševiki
nės ministerių tarybos pirminin
kas M. Gedvilas buvo pasiųstas 
dalyvauti Švedijos parlamento, 
vad. rigstago, delegacijos pri
ėmime Maskvoje.

Jame, kaip skelbia Vilniaus 
radijas, dalyvavo Miko j anas, 
tautybių tarybos užsienio reika
lų komisijos pirmininkas Šepi- 
lovas, tautybių tarybos biudže
tinės komisijos pirm. Safrono
vas ir tautybių tarybos įstaty
mų sumanymo komisijos pirm. 
Gedvilas.

Jie, kaip sakoma pranešime, 
supažindino delegacijos narius 
su komisijų veikla ir jų darbais.

Netenka nė aiškinti, kaip pvz. 
toks bolševikam parsidavęs Ged
vilas aiškino kad ir apie okup. 
Lietuvos gyvenimą ir “pažangą 
einant petis į petį drauge su. ki
tais tarybinės šeimos nariais”...

Švedų parlamento narių dele
gacija Sov. Sąj'ungoje viešėjo 
nuo birželio 1 iki 10 d. Joje da
lyvavo 15 parlamento narių vy
rų ir 1 moteris. Delegacijos vie
nai grupei buvo aprodyta Ukrai
na, antrajai — Užkaukazis ir 
trečiajai — Turkestanas. Deja, 
nors net pačių švedų kai kurių 
laikraščių buvo pareikštas no
ras, kad būtų leista jai nuvykti 
į pavergtuosius Pabaltijo kraš
tus, atstovai ten nebuvo įsileis
ti.

Nubaudė 11 čekų 
socialdemokratų

ZUERICH, Šveicarija. — Vie
tos dienraštis “Neue Z. Zeitung” 
rašo, kad, nepaisant Čekoslova
kijos bolševikinio prezidento Za- 
potockio paskelbtos amnestijos 
visiems, kurie grįš “atgal į tėvy
nę”, 11 buvusių čekoslovakų so
cialdemokratų vadų už tariamą 
“bandymą nuversti dabartinę 
santvarką ir palaikymą priva
čios informacijos santykių su iš
davikais emigrantais” nubausti 
įvairiomis ilgametėmis bausmė
mis.

Iš nuteistųjų ypač puolami 
Bruenner Fleugel, F. Coupek, 
partijos spaustuvės direktorius 
A. Smutek, žurnalistas J. Run- 
stuk ir kiti.

Molotovas atsiprašė už sovietų 
lakūnų piratiškus žygius ir pa
žadėjo padengti pusę nuostolių, 
padarytų lėktuvui, o gal ir lakū
nams.

Lėktuvas, skrendąs žvalgybos 
tikslais neutralia erdve, buvo už
pultas pereitą trečiadienį ir pa
šautas. Pilotui šiaip taip pasise
kė lėktuvą nutupdyti į St. Law
rens salą, esančią apie 100 my
lių nuo Sibiro pakraščių. Lei
džiantis lėktuvas užsidegė ir 
paskui sprogo, bet visi 11 lakū
nų, įskaitant ir 3 sužeistuosius 
iš sovietų kulkosvaidžių, pajėgė 
išsigelbėti, žinia, kad vienas iš 
sužeistųjų mirė, buvo nunėigta.
Kai nori, moka ir atsiprašyti

Molotovo atsiprašymas ir ap
gailestavimas, atrodo, patenkins 
amerikiečius, nes tai pirmas toks 
atsitikimas, kad sovietų valdžia 
apgailėtų savo lakūnų užpuolimą 
prieš Amerikos lėktuvą. Ligi šiol 
sovietų lakūnai po tokių užpuo
limų gaudavo pagyrimą ir me
dalį.

Nemaža Amerikos senatorių, 
komentuodami pastarąjį užpuo
limą, įspėjo sovietus, kad šis at
sitikimas gali pakenkti 4 didžių
jų konferencijos vaisiams. Sovie
tai, tikėdami iš konferencijos 
naudingų susitarimų, pakeitė sa
vo įžūlią taktiką, rodytą tokiais 
atvejais, ir atsiprašė JAV vy
riausybę.
Atsakymas ne visiškai 
patenkinantis

Sekretorius Dulles tuoj pain
formavo prez. Eisenhowerj apie 
Molotovo atsakymą. Pačiam Mo
lotovui Dulles priminė, jog JAV 
reikalauja ir toliau pilno, o ne 
dalinio atsilyginimo už padary
tus nuostolius.

Molotovo rašte apie šį įvykį 
tvirtinama, kad JAV lėktuvas 
buvo įskridęs į sovietų erdvę ir 
kad esamomis aplinkybėmis ga
lėjo sovietų lakūnai, kaip ir 
amerikiečiai, suklysti dėl vietos, 
kurioje jie buvo.

Dulles patenkintas 
Molotovo atsakymu 

del bombonešio
Knowland vis dar įtūžęs

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius John F. 
Dulles sekmadienį grįžo į sostinę 
iš San Francisco, kur jis dalyva
vo Jungtinių Tautų suvažiavime 
ir ta proga derėjosi su Molotovu, 
o taip pat su Vakarų šalių užsie
nio reikalų ministeriais.

Sekretorius Dulles pareiškė, 
kad jis esąs nors tuo patenkin
tas, kad Molotovas pareiškė so
vietų vyriausybės apgailestavi
mą dėl Amerikos bombonešio už
puolimo Beringo sąsiaurio erd
vėj, nors sovietai ir atsisako pil
nai padengti padarytus nuosto
lius.

Panašų pasitenkinimą pareiš
kė ir keletas senatorių. Bet Wil
liam Knowland, respublikonų va
das senate, pakartojo savo nuo
monę, kad šis užpuolimas nebu
vo koks nelaimingas atsitikimas, 
o planingas sovietų vyriausybės 
provokacinis žygis.



Rambyno dvasia išliks gyva
Per visą 10-meti nuo 2-ios bol

ševikų okupacijos'pradžios nei 
karto neteko girdėti per Vil
niaus radiją, nei karto skaityti 
kom. Lietuvos leidžiamuose 
lakrąščiuose, kad Rambyno 
kalne prie Nemuno būtų įvyku
si kuri nors lietuvių tautinė 
šventė. Tylos uždanga dengia 
lietuvių šventovę Rambyną. Pa
vasariui sužaliavus, vasarai ar
tėjant, anais ramiais laikais lie 
tuviai iš arti ir toli rinkdavosi 
Rambyne ir semdavosi sau stip
rybės. Didžiulės lietuvių šven
tės, į kurias suplaukdavo tūks
tančiai tautiečių, buvo virtusios 
gyva tradicija ne tik Prūsų 
Lietuvoje, bet ir visai lietuvių 
tautai. Šiemet sueina 60 metu 
kai Įvyko pirmoji organ’zuota 
Rambyno šventė. Kartu šiemet 
sueina ir 6<0 metų nuo “Biru
tės” draugijos ir 50 metų nuo 
Tilžės Giedotojų Draugijos įsis- 
teigimo. Tos abi draugijos daug 
prisidėjo, kad Rambyno dvasia 
išliko gyva iki šios dienos. Ji 
išliks gyva lietuvių tautoje ir 
per dabartinę Sovietų okupaci
ja

Rytprūsių vokiečių pabėgėlių 
organas “Das Ostpreussenblatt” 
Nr. i 12/1955, tebelaikydamas 
Klaipėdos kraštą “vokiečių že
me”, paskelbė platų pranešimą 
apie'Rambyno kalną ir jame 
buvusį aukurą. Laikraštis rašo, 
kad to stabmeldžių aukuro pa
skutiniai akmens buvo paimti 
malūnui ir laiptams į vieno 
ūkininko trobą. Paskiau jie bu
vo nugabenti į sodą, iš kur, su
žinoję apie tai, žmonės iš jų at- 
siskėlė paskutines skeveldras 
ir jas išsigrobstė, kaip turinti 
nešti laimę atminą. “Das Ost- 
preųssenblatt”, aprašęs, kokios 
Rambyne vykdavo iškilmės, įsi
dėjo taip pat padavimą apie 
Rambyną. Padavime nusakoma, 
kas įvyko 1811 m. Rambyne 
buvusi pati švenčių švenčiausia 
vietovė, i kurią rinkdavosi se
novės lietuviai iš viso krašto

aukoti pirmajam iš savo dievų 
-— Perkūnui. Iš ten gerovė ir 
■palaima sklidusi po visą kralši- 
tą. Aukuras stovėjęs pačioje 
kalno viršūnėje, o aukuro ak
menį ten pastatęs, kaip padavi
mas sako, pats Perkūnas. IPo 
akmeniu buvęs auksinis dubuo 
ir sidabrinės ekėčios. Perkūnas 
buvęs derliaus dievas, todėl 
lietuviai ir eidavę Perkūnui au
koti, maldaudami įsavo laukams 
ir namams derlingumo. Pada
vimas skelbė, kad kraštas tol 
busiąs laimingas, kol akmuo 
stovėsiąs kalno viršūnėje. Ta
čiau 1811 m. Bartų kaimelyje, 
i šiaurės rytus nuo Rambyno, 
vokietis malūnininkas Švarcas 
Įsigeidęs pastatyti du vėjo ma
lūnus. Tam tikslui jam prireikė 
dviejų giminių akmenų. Apžiū
rėjęs Rambyno aukurą, Švar
cas išgavęs reikalingą leidimą 
ir pasiryžęs juos tam tikslui pa
naudoti. Tačiau apylinkės ūki
ninkai atsisakę jam eiti Į talką. 
Galų gale ūkininkas suradęs 
tris tvirtus darbininkus, kurie 
buvę iš kitur: vienas iš Gumbi
nės, kitas iš Tilžės, o trečias — 
iš Prūsų kaimo prie Tilžės. Su 
jais malūnininkas užlipęs Į kai
na ir pradėjo dirbti. Tačiau pir
majam darbininkui skeveldra 
Įlėkusi Į akis, ir jis dar tą pačią 
dieną abiem akim apako. Vy
ras buvęs aklas iki savo mir
ties. Antrasis darbininkas nusi
laužęs ranką nuo antrojo smū
gio Į akmenį. Trečiajam darbi
ninkui iš Gumbinės galų gale 
pavykę akmenį susprogdinti ir 
nugabenti į malūną. Tačiau 
jis trečią dieną, begrįždamas į 
Gumbinę,. pakeliui susirgo ir 
mirė nepasiekęs savo namų. 
Taip, anot padavimo, atsikeršy- 
jęs Perkūnas už savo išniekintą 
aukurą, prie kurio daugiau 
kaip tūkstantį metų vykę atna
šavimai. Aukso dubens ir si
dabro ekečių niekas neradęs, 
nors ir ilgai buvę ieškota. 0 
nuo to laiko, kai Rambyno au-

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Argentinos aviacijos karininkai, kurie sukilo prieš- Perono valdžią, pabėgo Į Urugvajų, kai sukili

mas nepasisekė.

kuro akmuo buvo išsprogdin
tas, Įtūžęs Nemunas ėmęs vis 
smarkiau graužti Rambyno kal
ną. Ilgainiui nebeliko nė tos 
vietovės, kurioje kadaise stovė
jo garsusis, akmuo. Padavimas 
toliau skelbia, kad nuo to lai
ko, kai bus išniekintas Ramby
no akmuo, kraštą užplūsiančios 
didelės nelaimės. (ELTA)

Los Angeles, Calif
Juozas Vitėnas, buvęs “Lietu

vių Dienų” žurnalo redaktoriu
mi, o dabar dirbąs “Amerikos 
Balse” Washingtone, rašo, kad 
esąs patenkintas savo tarnyba, 
bendradarbiais ir gyvenimu 
krašto sostinėje. Perdavę Lie
tuvon apie “Kalifornijos Lietu
vių Dieną”, rengtą Los Angeles 
mieste šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos, ir televizijos progra
mą Pabaltijo klausimais, turėtą 
Southern California universite
to kanclerio Dr. R. B. von Klein- 
Smid vadovaujamam “Telefo- 
rum”.

Cleveland, Ohio

Iš VOKIETIJOS

Dr. Owen J. C. Nėrėm, buvęs 
JAV ministeris Lietuvai, rengia 
Pabaltiečių dieną liepos mėn. 24 
d., sekmadienį, savo rezidencijo
je. Kviečia visus pabaltiečius pas 
jį apsilankyti. Jojo rezidencijos 
daresas: 11600 National Blvd., 
Los Angeles 34, Calif. Priėmi
mas: nuo 3:00 iki 7:00 vai. po 
pietų.

Dr. Rufus B. von KleinSmid, 
lietuvių bičiulis, Southern Ca
lifornia Universiteto kancleris, 
birželio mėn. 27 d. atšventė 80 
metų amžiaus sukaktį. Jojo ad
resas: Dr. R. B. von KleinSmid, 
Chancellor, University of South
ern California, Los Angeles 7, 
Calif.

Gen. St. Raštikis išsikėlė Į 
Monterey, Calif., kur gavo vietą 
JAV karininkų svetimų kalbų 
institute. K. K.

Universal Savings
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai dalykai visuomenės gerbū

viui augti. UNIVERSAL SAVING? & LOAN ASSOCIATION didžiuo
jasi savo nuolatiniu 32 mėty visuomeninės tarnybos rekordu. Pas mus 
esamos taupomosios sąskaitos ne vienai šeimai sudaro saugumo pa
matą.

f

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo metu jie 
yra aukštesni, negu kitur.

Vinco Krėvės kelionė Į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
ŠĮ Įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Seli
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street.
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— Mažieji liet? vm kai tremty 
Je nori mokytis Padėk it 'Te
są vo auka!

Aldona Stempužienė — 
amerikiečių meno varžybų 
laimėtoja

Gražus saulėtas birželio 19 
sekmadienio rytmetis Cleve- 
lande per 1/2 milijono tiražo 
dienraščiu “Cleveland Plain 
Dealer” netikėtai pranešė šios 
vietovės lietuviams retą, stam
bų ir nepaprastą Įvykį: lietu
vaitė solistė Aldona Stempu
žienė didžiulėse amerikiečių 
dainininkų varžybose — kontr
altų grupėje — laimėjo pirmą 
vietą.

Yra kuo pasidžiaugti ir šau
niai pasigėrėti, nes štai ryž
tingoji ir tikrai talentingoji 
mūsų dainos menininkė sėk
mingai ir su dideliu laimėjimu 
didingai žengia amerikiečių 
meno keliu.

Meno (dainavimo; varžybas 
suorganizavo du pagrindiniai 
Cievelando dienraščiai: “Cle
veland Plain Dealer” ir “Cle
veland News”.

Dalyvavo net 91 Įvairūs ir su 
žinomais vardais dainininkai: 
61 moteris ir 33 vyrai.

Varžybų muzikos komisijai 
pirmininkavo vijoje Ameriko
je garsiosios Oberlin konser- •J o 
vatoriįos operos departamen
to direktorius Harris. Komisi
ja iš 94 dainininkų išrinko 3 
geriausius vyrus ir 3 geriau
sias moteris.

Tarp išrinklųjų moterų (iš 
61) su pirmosios vielos laimė
jimu kontraltų grupėje yra 
mūsoji solistė Aldona Stempu
žienė.

Varžybas laimėjusioji solis
tė Aldona Stempužienė, kartu 
su kitais laimėtojais, šį antra
dieni, birželio 28, 7 vai. vaka
ro Clevelande (Cievelando 
Arenoje, 3700 Euclid Avenue) 
turės išdidų meno pasirodymą 
su televizijos žvaigžde George 
Gobei. Solistė Aldona Stempu
žienė čia dainuos kartu su Cie
velando simfoniniu orkestru, 
iš Verdi operos “Don Carlos” 
ariją “O don fatale”.

Aldona Stempužienė — atei
ties žiedas — tai jaunos kūry
binės moters vis garsiau skam
bąs vardas, gana dažnai sva
riai pasirodąs ir amerikiečių 
viešumoje.

Ši kukli lietuvaitė, išėjusi 
sunkų okupacijų ir tremties 
laikmetį, yra nuo anų žaviųjų

Nemuno pakrančių, ten, prie 
Skirsnemunės ir Jurbarko. Ji 
kitados dainavo Uchtės lietu
vių tremtinių chore (ved. Kut- 
kaus), o nuo 1946 yra “M. K. 
Čiurlionio” meno telkinyje.

Aldona Stempužienė (But
kutė) 3 metus dainavimo mo
kėsi pas Metropolitan operos 
kontraltą Lila Robeson, o 1953 
kovo mėn. konkurso keliu pri
imta į Cafarelli operos ben
drovę, kurioje tobulinasi ir da
lyvauja operų pastatymuose.

Jonas Leonas

Birželio 7-8 d. d. Freiburg, Vo
kietijoj, įvyko Amerikos didžių
jų šalpos organizacijų konferen
cija. Joje dalyvavo lietuvių, ka
talikų, protestantų centrinių or
ganizacijų ir vokiečių valdžios 
atstovai. Bendram Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondui atstova
vo ir jo reikalus gynė šitojo fon
do pirmininkas prof. Dr. kan. J. 
B. Končius ir Balfo įgaliotinis 
Vokietijoje p. Iz. Rugienius.

Aptarta daugybe klausimų, 
susijusių su pabėgėlių šelpimu 
Vak. Vokietijoje. Svarbiausi nu
tarimai buvo šie:

1. Iš US įvežamos gėrybės tu
ri būti leidžiamos be muito.

2. Jų išvežiojimas iš uosto nors 
i didesnius centrus atliekamas 
Vak. Federalinės Vokietijos Val
džios lėšomis.

3. US šalpos organizacijų au
tomobiliai ir šių organizacijų 
tarnautojų asmeniški daiktai ne- 

i muituojami.
j 4. Kiekvienai US šalpos orga
nizacijai Vokietijoje Vak. Fe- 
derąlinės Vokietijos valdžia vie
nam automobiliui kurą parduoda 
be muito.

Sophie Barčus Piknikas
liepos 
Parke 
Radio

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

0 Naujų namų statyba
0 Namų remontavimas
0 Vidaus įrengimai
0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

- L'-

Vasarviete ‘NIDA
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan City 2-2711

LIETUVIŠKAS MAISTAS 
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefony ' 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

DAnube 6-6887,
r

iiDoino-' 
lUlTLLLVISIOn
IRMW1AS-TAISYMAS.

3I30S. HALSTED

Už $1.00 NAMŲ DAKTARAS 
ištikimai saugos jūsų sveikatą 
visą amžių. Gaunamas Naujieno
se.

Ateinantį sekmadienį, 
3 dieną, Liberty Grove 
Įvyks Sophie Barčus 
Valandos piknikas.

Piknike bus geros muzikos 
jaunimui pasišokti, bus skanių 
užkandų, gera programa ir 
šiaip visokių įvairumų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pagristu teisin
gais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame apylinkės gyventojy fi
nansinė įstaiga, kurią mūsų klientai laiko savo draugu.

----------- --------
Esame Federal Savings & Loan Insurance Corporation narys.

Mūšy indėliai apdrausti iki $10,000.00

HAymarket 1-2028
RED

ii

Universal Savings 
& Loan Association 

...... fc . ‘r'” »-

1800 S. Halsted St., Chicago 8,111.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN 4VE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

to

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymu ir Skolinimo •
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAi 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS re ĮVAIRIUS DAIKTUI- 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

T-rar.

:4

Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
specialius įrankius Ir apdraudas v 
6930 So. Talman, Chicago 29, Iii. ?

Tel. G Rovehill 6-7096 S

PIGIAI !R SAUGIA!

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

■: K. ElbukbNlS ?

LIETUVIŠKI REKORDAI

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Švedo choras ir duetas 
.............. > švedo choras 
.______  R. Marijošius 
....___ ... šabaniauskas 

Žukauskas

Naujausiai gauti iš okupuotos Lietuvos 
po $1.50 vienas

Apie Palvą Arklį ir Kikilis, ir Mergužėlė .................
Subatos Vakarėlį ir Žemaitiška Liaudies Daina ........
Nudavė Dukrelę ir Šią Nedėlėlę, ir Aviža Prašė—solo 
Mano Gitara—Tango ir Saulėtas Rytas—Valsas—solo
Ei, Dipi ir Per Atlantą .................. Kazys Vasiliauskas ir Vitalis
Meilė Tėvynės Nemari ir Oi, Sesele, Negerai — duetai — 

Motekaitienė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė — duetai .............. Motekaitienė
Sutemo ir Barkarolė — duetai .............................  Motekaitienė
Čigonės ir Nokturnas — duetai .............................. Motekaitienė

ir 
ir 
ir 
ir

Kalvaitytė
Kalvaitytė
Kalvaitytė 
Kalvaitytė

Po 89 centus vienas
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai ūžkim—Fokstrotas—solo 

šabaniauskas
Rudens Pasaka—Slow Foxtrot ir Veltui Prašysi—Tango—solo šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—Tango ir Kanarkų Foxtrotas—solo ......._......  Šabaniauskas
Suktinis ir Kubilas ........ ...................... .........
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla—solo 
Jūra ir Karvelėli ............................................
Linksmybės Polka ir Elenos Polka ..............
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka __ ____
Marcinkonių Polka ir Virginija Polka 
Tarpe Rūtų ir Kuomet Šoksi .............. L.........
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri?—duetai ........
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo ......
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė ...... .......
Tu, Lietuva ir Dru-Lia........ . ......................... .
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės — polkos ....... ?............ Orkestras
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — soio ........................................ SaukevičiuJ
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis, Mylėk ............................. Duetas su orkestru
Geismai ir Svajonės ir Oželis.......................     Kvartetas su orkestru
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų dainų rinkinys ............................  Orkestras

Rekordus siunčiame ir paštu. Už supakavimą ir pašto išlaidas Amerikoje 
reikia primokėti ekstra $1.00. Kanadon — $2.00. Pinigus prašome siųsti iš 
anksto. CQD nesiunčiame.

Krautuvė gerų rakandų, televizijų, šaldytuvų, deimantų, laikrodėlių.

................  Lietuviškas orkestras 
.. ................. -..... . Babravičius 
.......................... ,............  Choras 
Lietuviškas akordeonų orkestras 
............. .....................  Orkestras 
.................................. i. Orkestras 
....................................  Orkestras 
............ Vanagaitis ir Olšauskas 
..................    Saukevičius 
...........  Pupų Dėdė ir Dėdienė 
............. Pupų Dėdė ir Dėdienė

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykinto, 
šiurpuliavimo, prešalimo? dieg-r 
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kilų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO, 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Krautuvė atidaryta ir nedėliomis 10 5 vai. Pirmad. ir ketvirtadieniais iki 9:30

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois



Santariečių savaitgalis Detroite
Birželio 18-19 dienų karšty

je Detroit an organizacinių rei
kalų aptarti buvo susirinkę, vi
durinės apygardos studentai 
santariečiai. Kaip ir visa, ką 
santariečiai daro, sąskrydis 
praėjo genialios — ir nuoty
kingos —• improvizacijos ženk
le: viskas prasidėdavo ne tuo 
laiku ir ne ten, kur pramaty
ta, paskaitos buvo ruošiamos 
po prie automobilio vairo pra
leistos nakties pačioje posė
džių salėje — bet buvo šauni 
nuotaika ir imponuojančiai 
padirbėta.

Sąskrydį YMCAos rūmuose 
atidarė Detroito rengėjų — 
santariečių skyriaus pirminin
kas Jaunutis Gilvydis. Pirmi
ninku išrinktas S. Simas (Det
roitas), sekretore — D. Vari.a- 
kojytė (Chicago), o į rezoliu
cijų komisiją — V. Kavolis 
(Bostonas), H. Žibąs (Chica
go) ir Algis Šimoliūnas (Det
roitas). Buvo dalyvių ir iš Ann 
Arbor bei Clevelando — iš vi
so prisirinko virš trijų dešim
tu, c

Santaros centro valdybos 
pranešimą padarė ėjęs pirmi
ninko pareigas Julius Šmulkš
tys (Urbana). Iš pranešimo 
paaiškėjo, kad Santara yra ke
lyje į ryškesnį susiorganizavi- 
mą ir kad, nepaisant kliūčių, 
nuveikta daug. Saulius Šimo
liūnas (Detroitas) savo litera
tūriškai išraiškioje paskaitoje 
“Santara amžinai” išryškino 
mintį dvasiniu būdu nugalėti 
Santaros veikloje pasitaikan
čius plyšius. Turį būti išsiaiš
kinta, kas priklauso Santarai 
ir kas ne; ir veikloje nepasi- 
duotina vien aktualijų spaudi
mui, o ieškotina paties svar
biausio — prasiveržimo į dva

Mil WITH NEW
FINGER-T/P ™

ALL NEW P A EV 
2-TUB EA51

Let Easy’S two big tubs do your 
week’s wash in less than an kourf. 
One tub washes cleaner, while the 
other rinses, then spins another load 
25% drier than a wringer. Saves 
work, saves time, saves on hot water, 
too*

• New Power-ShSting Conteois
• 6-Vane Aluminum Agitator
• Improved Quick-Dram Pump
• Two 9-tb. Capacity Tubs

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company 2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
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sinį turtingumą ir nekasdienę 
draugystę.

Zenonas Rekašius (Detroi
tas) nušvietė kai kurias pro
blemas, su kuriomis Santaros 
veikloje susidurta. Prelegentas 
dūlė labiau išryškinti pozity
viąją Santaros programą ir 
.dešai pasipriešinti prieš jai 
;ai kurių pavargusių publicis- 
ų a la St. Yla daromus netei- 
dngus ideologinius užmetimus.

Apie Santaros politinės veik
os barus kalbėjo Leonas Sa- 
taliūnas (Chicago). Santarie- 
iai buvo kviesti savo politinė

je vaizduotėje parodyti dau
giau originalumo. Politika ne
turinti būti veiklos pagrindu, 
bet jos neturėtų būti ir vengia
ma. Prelegentas panagrinėjo, 
kas mus padarė tokiais, ko
kiais esame — tėvų šeimos, li
beralinė kultūra, kurios reiš
kėjais mūsų patirtyje yra bu
vę skautai ir Amerikos tole
rantiškumas, ir pozityvizmas. 
Politinei Santaros veiklai bu
vo pasiūlytos apsvarstyti dvi 
alternatyvos: Santara galėtų 
išvystyti arba savo pačios pro
gramą, su kuria išeitų visuo
menei!, kaip naujas politinis 
sąjūdis, arba eitų į jai artimus 
sambūrius (liaudininkus, tau
tininkus ir pan.) ir juose indi
vidualiai veiktų jų suvieniji
mo linkme, kas. lietuvių vidaus 
politikoje ir būtų svarbiausia 
Santaros užduotis. Antrasai 
pasiūlymas sulaukė daugiau 
pritarimo. Diskusijose netgi 
buvo mesta nenuoramiška 
mintis, kad santariečių šventa 
pareiga esanti šitas grupes “in
filtruoti” su įsakmiu siekiu 
darbuotis jų atskirų egzisten
cijų užbaigimui vieningame 
tautiškai liberaliniame lydiny.

ONLY$16995
$16.99 Down

$2.50 Per Week

Šie daugiau konkrečią veik
lą lietę pranešimai sukėlė ne
maža diskusijų. Dar daugiau 
jų kilo, kai po detroitiškių stu 
dentų Finis Semestri ir pa
maldų,, Vyt. Kavolis (Bosto
nas) sekmadienį patiekė savo 

1 sociologinius samprotavimus 
apie “Lietuviškuosius jaunimo 
judėjimus”. Tikrosiomis šių 

j judėjimų tradicijomis buvo 
pripažintas domėjimasis idė
jomis, visuomeninis įsiparei
gojimas ir darbas savo tautai. 
Tik po Nepriklausomybės at
gavimo, jaunimo judėjimų tra
dicinėms užduotims perėjus į 
apmokamų valdininkų rankas, 
buvo imtasi iš vokiškų aristo
kratinių korpų skolintis dar
bui tik trukdančias, dirbtine 
romantika perlietas, “korpora
cijų tradicijas”.

Lietuvių jaunuomenėje visą 
laiką stipresniais jaunimo ju
dėjimais buvę dešinįjį sparną 
atstovaują ateitininkai, kurių 
silpnybė yra siaurumas ir bet 
kokių statute nepramatytų idė
jų baimė, ir vidurio pozicijas 
tarp kraštutinumų užimą įvai
rūs kiti sambūriai: Aušrinė, 
skautai, Laisvės Kovotojai, 
Šviesa, Santara ... šių silpny
bė esanti “idėjinė mažakrau
jystė”. Šią tradiciją atstovaują 
sąjūdžiai yra ne sykį nukrypę 
nuo savojo kelio, tačiau yra 
nuosekliai išlikę humaniški ir 
tautiniai.

Organizacijai tęstinumą, pa-j 
stovumą ir patrauklumą šutei-I 
kianti nuosekli idėjinė sistema. 
Prelegentas užbaigė žodžiais:' 
“Tiek, kiek Santarą tęsia šios 
krypties organizacijų pozity
vistinę tradiciją, tiek ji savo 
veiklą vertina tiktai pagal nu- į 
veiktus naudingus darbus; ta
čiau, jei mums pavyko įsisą
moninti idėjiškumo reikšmę, 
šie darbai negali būti atsieti • 
vienas nuo kito, bet visi turi' 
būti išraiška tos idėjinės siste
mos, kurią mes ugdome. Ta
čiau ta idėjinė sistema mums, 
kaip pozityvistams, bus verta 
tik tiek, kiek ji išsireiškė kon
krečiais darbais. Taigi, santa- 
rietiškoji sintezė: idėjos tam, 
kad įkvėptų dirbti; darbas 
tam, kad išreikštų idėjas”.

Gyviausių diskusijų suvažia
vime sukėlė ideologijų reikš
mės organizacijai ir liberaliz
mo klausimas. Nors kalbėtojai 
visi pasisakė už idėjinių siste
mų svarbą jaunimo judėji-j 
mams, nebuvo visiškai sutarta 
dėl jų vaidmens Santarai, ta
čiau pasiryžta į jas ateityje at
kreipti daugiau dėmesio. Ka
dangi buvo pasisakyta, jog san
tariečiai vienu ar kitu būdu 
tęsia aušrininkų ir varpinin
kų, viltininkų, Laisvės Kovo
tojų ir šviesininkų tradicijas 
(net pasiieškota idėjinio gimi
niškumo “Literatūros lan
kams”), gyvai iškilo tų or
ganizacijų atstovauto libera
lizmo klausimas. Diskusijos 
buvo nuosaikios ir akademi
nės, tačiau išryškėjo, jog san- 
tariečiuose grumiasi “absoliu- 
tistai liberalai” su “reliatyvis
tais”: pirmieji siekia išsiugdy
ti sistematinę liberalinę ideo
logiją ir pabrėžia laisvės reikš
mę tik kaip sąlygą totaliam in
divido įsipareigojimui; antrie
ji paneigė liberalinės ideolo
gijos galimybę ir rėmėsi gana 
jau laisva galvojimo laisve.

Suvažiavimą raštu sveikino 
Studentų Sąjungos pirm. Joga 
ir žodžiu — Detroito skyriaus 
pirm. Bacevičiūtė. Buvo pri
imti nutarimai pasveikinti vi
sas akademines organizacijas, 
kviečiant jas konkrečių darbų 
plotmėje patvirtinti “nekinta
mą jaunosios lietuvių kartos 
solidarumą”, plėsti Santaros 
kultūrinę veiklą ir kt. Susirin
kusieji išsiskirstė, paliesti dau-

UNITED T’Ke.SS-NA UJ1ENŲ Photo
Italijos premjeras Mario Scelba 

su visu savo kabinetu rezignavo.

Philadelphia, Pa.
1954—1955 m. aukų palyginimas

1954 m. Vasario 16 d. minėji
mo proga tautos laisvinimo rei- 

! kalams buvo suaukota viso $2,- 
į 428,45. Aukotojų sąrašas rodo, 
; kad tą sumą aukojo atskiri as- 
' menys, šeimos ir organizacijos.
Tokių aukotojų vienetų buvo 

i 314. Faktiškas aukotojų skai- 
1 čius gali būti daugiau nei dvigu
bas.

j 1955 m. ta pačia proga ir tam 
• pačiam tikslui gauta aukų viso 
j $182'9,65 iš 268 aukotojų viene- 
l tų. Skirtumas $598.80 aukų ir 
>46 aukotojų vienetų mažiau ne
gu 1954 metais.

Kokios gali būti priežastys? 
Klausimą statau dėjlto, kad mes 

gelio idėjų, ir prieš akis ture- esame ir turime būti ypatingai 
darni visuotinįjį santariečių su-Jautrūs šiais atvejais. Kad au-
važiavimą, kuris įvyks p. JJkos yra būtinai reikalingos, tai 
Bačiūno Tabor Farmoje, So- j vienas dalykas, o gi antras daly- 
dus, Mich.,. rugpjūčio 24-27 d.d.1 kas yra tas, kad realus visuome-

D. K.' nes reagavimas yra tai lemianti

Grynų pinigų (cash) ir pilnai ar dalimi JAV 
vyriausybės garantuotų vertybių . $42,652,242.77

Visi pinigai, gauti iš mūsų taupytojų, yra 
investuoti į šias apdraustas vertybes, to
dėl mūsų įstaiga yra stipriausioji visame
krašte.

Kitoks turtas ......................      12,503,944.80

Įstaigos namas, vaultai ir priemonės........... 1.00

VISAS TURTAS .......................  $55,156,188.57

JEI NORITE TAUPYTI SAUGIAI,
Taupykite Standard Federal Savings įstaigojTVIRČIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Jūsų žiniai pateikiame šios 46 metų organizacijos suglaustą finansinį pareiškinlą. 
Iš jo aiškiai matyti, kodėl STANDARD FEDERAL yra pati tvirčiausioji.KONDENSUOTAS PAREIŠKIMAS APIE BENDROVĖS STOVĮ

1955 metų geggužio 31 dieną
TURTAS ATSAKOMYBĖ

Miūsų narių taupomosios sąskaitos

Šios sąskaitos yra apdraustos mūsų pačių

stambiu turtu ir Atsargos

Fondu ............................................ $41,510/672.63

Kiti įsipareigojimai ......................     9,395,848.87

Atsargos Fondai ........... .................................. 4,219,667.07

VISA ATSAKOMYBĖ ......   $55,156,188.57

10 ATSAKYMŲ
KODĖL VERTA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

1. Visi pinigai, gauti iš narių taupomųjų sąskaitų, tuojau 
investuojami į Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bės pilnai ar dalimi garantuotas paskolas.

2. Jūsų santaupos dabar uždirba 3 metinius procentus, 
priskaitomus kiekvieną pusmetį.

3. Nuo mūsų įstaigos įsikūrimo pradžios iki šios dienos, 
be pertraukos, dividendai buvo ir yra mokami kas 
šeši mėnesiai.

4. 1954-tais metais, pas mus sąskaitas turintiems žmonėms 
vien tik dividendais išmokėjome daugiau negu 
1,000,000.00 dolerių.

5. Jūsų santaupos visuomet yra pilnai išmokamos. Be to, 
kas šeši mėnesiai jos padidėja, nes prie jų pridedami 
dividendai.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.
A3 TURTAS-------------------- —---------------VIRŠ $55,000,000.00

■SS^SŽT CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šieštad., nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
v .v—: ■ 'v- /;.

lįČ'T tįįfr - ;

AND LO A N A S S O CI AT IO N 
O F CHICAGO

4 i 9 2 Arch er av e.c hi c ag 032 
(Archer Ave. at Sacramento) 

PHONE: Virginia 7-1141

sąlyga sunkioje kovoje dėl tau
tos didesnės dalies pavergimo ir 
jos kančių sumažinimo, o taip 
pat ir vieningumo egzaminas.

Konkrečiai dėl priežasčių, tai 
jų turėjo būti dvi; palyginus su 
ankstyvesnių laiku vis dėlto da
bartiniu metu darbai yra šiek 
tiek sumažėję, kas galėjo atsi
liepti į aukojimą; gi antra prie
žastis bus keliolikos neatsakin
gų asmenų ir vieno kito laikraš
čio pravesta akcija prieš auko
jimą. Pastaroji priežastis yra 
pati skaudžiausia, nes ji parodo, 
kad mūsuose yra žmonių, ku
riems yra stoka tikrojo tautinio 
susipratimo.

Aukų telkimo reforma. Tuo 
reikalu anksčiau buvo išsitarta 
vieno kito, bet tik kas liečia for
mos pakeitimą. Mano gi trum
pas pasiūlymas kreipti daugiau 
dėmesio į esminius dalykus, t. y.
klabinti į tautiečių širdis ir jaus
mus su platesniais reikalo išaiš
kinimais per spaudą bei asmeniš
kai. J. Malonis

6. Netikėtumams išvengti esame sudarę atsargos fondus,
kuriuose yra daugiau negu $4,200,000.00. Ši suma yra < 
didesnė negu 10-tas nuošimtis visų taupytojų sudėtų 
pinigų. • ’ < - J

7. Namai, vertybėms saugoti nesunaikinamos dėžės (yaul-
tai) ir visi įstaigos įrengimai knygose yra nuvertinti ? 
iki $1.00. Tatai yra dar vienas mūsų finansinio Stip
rumo pažymys. ' <

8. Kiekvieno taupytojo sąskaita Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation yra apdrausta iki $10,000.00.

9. Standard Federal Savings turi JAV vyriausybės čarterį 
ir veikia josios priežiūroje.

10. Mūsų pareigūnai ir tarnautojai yra mandagūs, visą 
laiką yra pasiruošę Jums patarnauti.

Vietos raudonųjų laikraščiai
Senato vidaus saugumo pako

mitečiui Washingtohe buvo pra
nešta, kad Chicago j e 4 svetimo
mis kalbomis leidžiami laikraš
čiai varą komunistinę propagan
dą. Tuo reikalu savo studijos re
zultatus paskelbė švedų kilmės 
lingviste Mrs. Stella Andrassy, 
kuri, būdama švedų diplomato 
žmona, 1919—1945 m. gyveno 
Vengrijoje, o į JAV atvyko 1948 
m. ir buvo ryšininkė New Yor
ke tarp civilinės gynybos orga
nizacijos ir svetimosios spaudos.

Labiausiai paplitęs raudonųjų 
laikraštis Chicago j e esąs lietu
viškas dienraštis “Vilnis” sų 
36,590 skaitytojų. Kiti raudonų
jų laikraščiai Chicago j e yra sa
vaitiniai, turį skaitytojų 3,000— 
8,000: “Ludove Noviny” (slova-
kų), “Narodni Glasnik” (kroa
tų) ir “Nova Doba” (čekų), šie 
laikraščiai esą įsileidžiaini ir už 
geležinės uždangos.
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Akiplėšų Darbas
Pereitą trečiadieni Sovietų Sąjungos sprausminiai 

lėktuvai apšaudė Jungtinių Valstybių bomboneši Beringo 
Sąsiauryje ir sužeidė 7 iš 11 įgulos narius. Bombonešis, 
kad ir labai sužalotas, nusileido žemėn, mažos salelės pa
kraštyje, ir sudegė, bet lakūnams pasisekė išgelbėti savo 
gyvastis.

Biaurus incidentas. Jisai būtų įgijęs labai rimtą po
būdį, jei būtų žuvusi Amerikos bombonešio įgula. Sovie
tų Sąjunga atliko nepateisinamą agresijos darbą — ir 
kaip tik tuo laiku, kada San Francisco konferencijoje 
Jungtinių Tautų nariai sakė kalbas, įtikinėdami pasaulį, 
kad jie norį sumažinti tarptautinę įtampą ir sustiprinti 
taiką.

Washingtonas buvo dvi dienas sulaikęs skelbimą žinių 
apie tą komunistų ataką, ir prez. Eisenhoweris, duoda
mas spaudai pranešimą, pridėjo paaiškinimą, kad jisai 
nemanąs, jog ta agresija buvusi padaryta Sovietų val
džios įsakymu; jisai manąs, kad esą kalti neatsakingi 
rusų lėktuvų vairuotojai.

Bet JAV kongreso nariai yra labai pasipiktinę ir rei
kalauja, kad būtų padarytas galas tokiems akiplėšų veiks
mams. Maskva turės nemažai aiškintis ir teisintis.

Nežiūrint, kas bebūtų kaltas dėl to incidento, jisai su
gadino Kremliaus “taikos” propagandos muziką. Molo
tovui tai ypatingai turi būt nemalonu po to, kai jisai 
išleido tiek daug pinigo, vaišindamas JT delegacijas šam
panu ir vodka ir stengdamasis suvaidinti taikos balandį. 
Jei ir pirmiau anaiptol ne visi tikėjo jo nuoširdumu, tai 
po šitos komunistų atakos prieš Amerikos lėktuvą var
giai beliko Vakaruose optimistų, kurie dar laukia ko 
nors gera iš Rusijos valdžios.

Atmosfera Keturių Didžiųjų konferencijoje, Ženevo
je, nebus palanki tam, kad Vakarai darytų nuolaidų ru
sams. Jei Maskva norės, kad Jungtinės Valstybės, Bri
tanija ir Prancūzija eitų į derybas su ja, Bulganinas tu
rės atsivežti j Ženevą rimtų pasiūlymų. Dumdami akis 
tuščiais prižadais, jie nelaimėtų nieko.

Vėl Krizė Italijoje
Premjeras Mario Scelba su savo kabinetu atsistaty

dino ir respublikos prezidentas Giovanni Gronchi dabar 
tariasi su partijų vadais dėl sudarymo naujos vyriau
sybės. Vyriausybės krizę padarė krikščionių demokratų 
partija, atsisakydama remti premjerą Scelba, nors jisai 
yra tos partijos žmogus.

Scelba vadovauja centrinei krikščionių demokratų 
srovei. Prezidentas Gronchi yra taip pat krikščionis de
mokratas, bet stipriai pakrypęs į kairę. Pereitą mėnesį, 
renkant respublikos prezidentą, už Gronchi balsavo ko-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ---------------------------- $9.00
Pusei metų-------------------------$5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams__________________ $11.00
Pusei metų$5.50 
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

o • n o o o i *3 <3 d o o o j 0 0 ©lojomunistai ir jų bendrakeleiviai, Nenm partijos socialistai. 
Paskui, kai jisai skaitė savo deklaraciją, priimdamas iš
rinkimą į prezidentus, šių dviejų prosovietinių partijų 
atstovai bei senatoriai jam; kąrštai plojo.

Tačiau Italijos krikščionių demokratų partijoje yra 
ir dešinioji srovė, kuri pritaria monarchistams. Ši srovė 
buvo labai įtakinga pirmaisiais pokariniais metais. Jos 
įtaka neleido Italijai pravesti žemės reformos ir kitų 
socialinių reformų. Todėl Italijos darbininkų ir vals
tiečių masės yra nepatenkintos ir milijonus balsų gauna 
komunistai.

Premjeras Scelba negalėjo įtikti abiem partijos spar
nams ir dėl to buvo priverstas atsistatydinti. Jisai pra
vedė Paryžiaus susitarimų patvirtinimą parlamente, nes 
tam pritarė didelė parlamento dauguma, bet jisai neteko 
daugumos paramos vidaus politikoje.

Naująją vyriausybę sudaryti veikiausia bus vėl pa
vesta krikščionių demokratų atstovui, bet nežinia, kokių 
partijų žmonėms bus išdalintos kitos vietos ministerių 
kabinete. Prez. Gronchi nori, kad į vyriausybę įeitų ir 
prosovietinio bloko atstovai.

Komunistų vadas Palmiro Togliatti ir kairiųjų socia
listų vadas Pietro Nenni sakosi nesiveržią į vyriausybę; 
jie žada remti kairiųjų krikščionių demokratų vyriau
sybę, jei ji vykdys tai, ką savo deklaracijoje skelbė Gron
chi.

Tokios vyriausybės užsienio politika būtų “neutralis- 
tine”.

JAV PREZIDENTO
tėvai — biblistai
Neseniai išleistoje knygoje 

apie penkis brolius Eisenho- 
werius, kurių vienas, Dwight 
D. Eisenhowwer, yra JAV pre
zidentas, iškeliama aikštėn, 
kad jų tėvas ir motina pri
klausė religinei Biblijos Stu
dentų sektai, kurį nuo 1931 m. 
vadinasi “Jehovos Liudinin
kai” (Jeliova’s Witnesses).

Pereitų savaitę šios sektos 
atstovai iš Jungtinių Valstybių 
ir septynių kitų šalių turėjo 
didelį seimų Chicagoje, milži
niškose sporto parko patalpo
se.
Knygos autorius Belą Kornit- 

zer, vengras, priėmęs Ameri
kos pilietybę, patyrė, kad prez. 
Eisenhowerio motina Ida Ei
senhower per 50 metų buvo 
uoli Biblistų arba Jehovos Liu
dininkų pamokslininkė Kan
sas miestelyje Abilene, kur gy
veno Eisenhoweriu šeima. Jų 
namuose Biblijos Studentai 
per 20 metų susirinkdavo, ir 
prezidento tėvas Dwight Jacob 
Eisenhower dažniausia vado
vaudavo biblijos studijose.

Šituos faktus patvirtino ir su
važiavusieji į Chicagų Jehovos 
Liudininkų vadai, savo seimo 
metu. Bet jie stebisi, kad kny
goje, kurių parašė aukščiau 
paminėtas Belą Kornitzer, ne
pasakyta apie Eisenhowerio 
tėvų priklausymų tai religinei 
sektai.

Knygos autorius sakosi apie

tai parašęs, bet JAV preziden
to brolis Milton Eisenhower, 
Pennsylvanijos Valstybės Uni
versiteto prezidentas, tų jo 
rankraščio dalį išbraukęs. Jam 
ir jo broliams tie faktai esą 
nemalonūs.

Kodėl? Dėl to, kad Jehovos 
Liudininkų arba Biblijos Stu
dentų sekta yra priešinga ka
rui, atsisako vartoti ginklų ir 
prisiekti vėliavai. O preziden
tas Eisenhower buvo pasirin
kęs karininko profesijų, pasie
kė generolo laipsnį ir buvo vy
riausias sųjungininkų ginkluo
tųjų jėgų vadas Antrajame 
Pasauliniame Kare!

Jisai nebuvo įstojęs į Bibli
jos Studentų sektų.

Kad tokioje šeimoje užau
gęs asmuo galėjo pasiekti 
aukščiausių laipsnį karinėje 
tarnyboje ir būti išrinktas JAV 
prezidentu, tai, iš tikrųjų, yra 
nuostabus dalykas.

Amerika yra nuostabus 
kraštas — nuostabesnis, negu, 
kad daugelis įsivaizduoja.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

Skaitykite "N-na s”

PASTABĖLĖS
Londone einąs lenkų laikraš

tis “Dziennik Polski” pakarto
tinai kelia lenkų ukrainiečių 
santykiavimo klausimus. Ben
drai laikraštis pastebi, kad ne 
lenkų ar ukrainiečių išeivija 
spręs tuos klausinius ir lemia
mu momentu nustatinės tų 
valstybių sienas, bet Ukrainos 
ir Lenkijos gyventojai. Anot to 
laikraščio, net nėra reikalo išei
vijoje kalbant tais klausiniais 
sutirštinti juos atmiešiant die
nos sukeltų įspūdžių jausmais. 
Nėra paslaptimi, kad lenkų iš
eivijos tarpe esama ir tokių, ku
riems Ukrainos idėja daugiau 
kaip svetima, o iš čia seka ir 
tokių apsisprendimas dėl Lvovo 
žemių likimo ateityje. Dabar 
nedera jaudintis jei buvę tų že
mių gyventojai lenkų išeivijoje 
turi savo draugiją, jei jie ren
kasi, prisimena Lvovą kaipo 
savo miestą.

Išeivijoje tektų geriau tų 
įtemptų santykių tarp lenkų ir 
ukraininečių imtis atvėsinimo 
darbo. Esą, štai Vakarų Vokie
tijos kancleris Adenaueris rati
fikavo susitarimus su aliantais 
visai nekeldamas tokių opių 
klausimų, kaip Vokietijos rytų 
sienų klausimą. Išeivijoj tas 
dienraštis taip pat pataria elgtis 
panašiai, juo labiau, kad ne iš
eivija riš, spręs tuos visus pai
niuosius klausimus, bet Lenki
jos ir Ukrainos gyventojai per 
savo rinktus atstovus.

% *
Šių metų pradžioje, Vatikane 

pasirodė 1955 metų R. katalikų 
bažnyčios statistikos metraštis. 
Lenkų spauda tuo metraščiu 
labai nepatenkinta, nes rytuose 
visos tos Vokietijos žemės, ku
rios dabar yra Rusijos ar Len
kijos administracijos žinioje to 
metraščio laikomos Vokietijos 
valstybės žemėmis. .

Lenkų atitinkamos organiza
cijos ėmėsi įtikinti Vatikaną, 
kad jie klystą tas žemes skaity
dami vokiečių žemėmis. Jos iš 
senų laikų buvo lenkų gyvena
mos.

Įdomu būtų žinoti, o kaip Vati
kano tame statistikos metrašty
je sužymėtos lietuvių gyvena
mos žemės, kuriai valstybei jos 
priskirtos. Vilnius iš seno Vati
kano įskaitomas į Lenkijos 
valstybės sienas. Ar lietuvių R. 
katalikų atitinkamos draugijos 
tuo klausimu yra užinteresuo- 
tos ir kas jų čia padaryta?« « •

Kanados užsienių reikalų mi
nisterija nepripažįsta Ukrainos. 
Kai kurie ukrainiečiai norėda
mi gauti Kanados pilietybę an
ketose nurodė savo kilimo vietą 
Ukrainą. Kanados užsienių rei
kalų ministerija pareikalavo 
taip pavadintas kilimo vietas 
pakeisti. Girdi, Ukraina yra tik 

atitinkamo krašto pavadinimas, 
tai provincijos, bet ne valstybės 
pavadinimas..., tai nėra valsty
bė, todėl negalima anketose nu
rodinėti gimimo ar kilimo vie
tą Ukrainą.

Ukrainiečių atitinkamos or
ganizacijos įteikė Kanados už
sienių reikalų ministerijai aiš
kinimo raštą. Jie įrodinėja, kad 
Ukraina tai nėra vien tik pro
vincijos pavadinimas, net, esą, 
SSSR santvarkoje Ukraina yra 
atskira respublika, kuri turi 
Tautų organizacijoj savo atsto
vą. Taigi, ukrainiečiams tenka 
pamokinti Kanados užsienių 
reikaių ministeriją geografijos 
ir istorijos. O Kanados valstybės 
pa dėtis bent kiek primena So
vietinės Ukrainos padėtį, jei ne 
esme, turiniu, tai bent forma.

*
1958 metais Briusely, Belgi

joj, ruošiama didžioji pasaulinė 
paroda. Ta proga Belgijos vy
riausybe sumetė tame mieste 
pastatyti didžiuliausią televizi
jos ir radijo stotį, kokios pa
saulis dar neturi. Tos stoties 
bokštai bus ankstesni už esamą 
Paryžiuje Eifelio bokštą. Bokši- 
tai bus 2.160 —2.180 pėdų 
aukščio.

Ta proga prisiminkime, kad 
New Yorko aukščiausias dango
raižis Empire turi tik 1.472 pė
dų aukščio. Ant to dangoraižio 
slogo yra televizijos vienos sto
ties bokštas aukščio 222 pėdų.

Dabar skaičiuojama kieno pi
nigais pirkta Austrijos nepri
klausomybė už kurią Austrijos 
vyriausybė pasižadėjo SSSR 
sumokėti 300 milijonų dolerių. 
Jungtinės Amerikos valstybės 
Austrijos atsistatymo įvairiems 
reikalams yra davusios vieną 
bilijoną keturis šimtus milijonų 
dolerių... Ir... komunistų Ame
rika yra apšaukta imperialisti
niu kraštu, tautų vergėją, o SS
SR tautų laisvinto j a...

Pabėgęs iš Lenkijos saugumo 
departamento 10 skyriaus vice
direktorius J. Swiatlo teigia, 
kad kalba apie komunistų doro
vę yra viena didžiųjų nesą
monių. Komunistai niekur ne
siskaito su bet kuriomis prie
monėmis sutvarkyti jiems ne
paklusnius net savo partijos 
narius. Komunistų partijoj cen
tre veikia atitinkamas visai 
slaptas skyrius mirties bausme 
bausti v i su s tuos kas 
jiems nusikalto.

Prie Lenkijos komunistų par
tijos taip pat veikė tas. slaptas 
taip vadinamas likvidacinis 
skyrius. Jis yra daug Lenkijos 
žymesnių veikėjų tiek komu
nistų partijos, tiek lenkų visuo
menės nužudęs, žymesnieji to 
likvidacinio skyriaus įsakymų 
vykdytojai buvo Mada Tremta- 
linska, vieno iš ministrų žmona 
ir Kulia Krajewski. Įdomu, 
kad likviduojami asmenys daž

niausia ne kuriais nors parti
niais sumetimais ar dėl turimos 
praeities, kai aiškūs įrodymai 
apie bendradarbiavimą svetimų 
valstybių saugume, bet dėl tar
pusaviu asmeninių nesklandžiai 
susidėjusių santykių ar dėl tar
nybinės konkurenci j os.

Štai tūlas Zambrowski žinojo, 
kad jo kartotekoje yra įrašyta 
apie jo buvusią sveti m i e ms 
slaptą tarnybą. O Zambrovski 
Lenkijos komun. tarpe buvo sa
vas žmogus, bet jo praeitį žinojo 
kitas komunistų veikėjų tūlas 
Cesanis. Zambrowskio ir jo 
žmonos skundais Cesanis šili
mams ir tardymo metu nužudo
mas, vadinasi, galimas vienas 
pavojingų liudininkų sunaikini
mas. Tuo būdu kai kas iš komu
nistų taip užtikrina sau ateitį. 
Ir kas gudresnis, pasiskubina 
nužudyti ir tuos, kas padėjo su
naikinti jų asmeninius priešus, 
kad nebeliktų jokių iš pareito 
laiko liudininkų.

Japonijai vargas su buvusiais 
didvyriais. Šio ir kitų karų me
tu išgarsėjo Japonijos kai kurie 
lakūnai, jūrininkai praminti gy
vomis torpedomis. Tai buvo to
kie kariai, kurie nebodami mir
ties gyvi, kartu su savo aero
planais, turinčiais sprogstamos 
medžiagos, krito ant svetimų ka
ro laivų tikslu juos paskandinti. 
Visi stebėjosi Japonijos karių 
tokiu pasiaukojimų. Japoniškai 
jie vadinami “Kamikase”.

Dabar galutinai išryškėjo, 
kad tie “didvyriai” kariai buvo 
narkotizuojami prilopono nuo
dais. Tie nuodai turi tokią savy
bę, kad jų vartotojai praranda 
visiškai baimės jausmą ir nuo
voką apie galimą pavojų. Jiems 
tada atrodo visa galima, įveikia
ma, nėra jokių kliūčių, kurios 
juos galėtų sunaikinti nuo pasi
ryžto. Toksai užnarkotizuotas 
asmuo pasidaro visiems arti
miems laliai pavojingas, nes jis 
gali pulti bet kurį savo arti
mą asmenį. Be to, to nuodo var
tojimo pasėkos taip pat pasibai
sėtinos. Ūmiausiu laiku žmo
gus praranda sveikatą ir jo vie
ta — bepročių ligoninėje.

Matyli, karo ĮJesėkoj apie 
tuos nuodus patyrė ir visokių 
padugnių gemblėriai. Savo prie
šams sunaikinti, jie samdosi as
menis ir juos tais nuodais nar
kotizuoja, kad šie drąsiau įvyk
dytų kas jiems pavesta. O ir 
šiaip pradėjo atsirasti tų nuodu 
vartotojų. Taigi, dabar Japoni
joj turima daug vargo kovojant 
su tų nuodų vartojimu.

— a

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa-

Sovietinė ir antisovietinė 
propaganda

Rašo Andrius Valuckas
(Tęsinys)

Bet, svarbiausia, visos jėgos turi būt su
buriamos krūvon prieš komunizmą. Krem
liui nėra nei tikinčių, nei netikinčių, jiems 
yra tik antikomunistai. Tad, kodėl negali 
tikintys ir netikintys antikomunistai susi
vienyti prieš bolševizmo tvaną? Kas bus, 
jeigu vieni atstums iš bendro antibolševi- 
kinio fronto ateistus, kiti pridės prie jų 
socialistus, treti net visus demokratus, o 
ketvirti visus kitaip tikinčius: katalikai — 
nekatalikus, protestonai — katalikus, žy
dai — mohametonus ir 1.1.?..

Tik antibolševikinio fronto vienybėje 
yra galybė. Čia ne vieta ir ne laikas ban
dyti pasinaudoti bendru sąjūdžiu savai re
ligijai, ar savai pasaulėžiūrai pareklamuo
ti, parapijonų pažvejoti. Jungtis visiems 
tarp savęs ir skaldyti tariamą bolševikų 
•vienybę —* štai koks turi būti antisovieti- 
nės propagandos kelias.

Gan dažnai katalikai bando monopoli
zuoti sau teisę kalbėti antikomunistinio 
fronto vardu, kaip Vieninteliai tikri ir iš
tikimi antibolševikai. Bet kiek tame tiesos?

Viename žurnale buvo platus straipsnis, 
kuriame įrodinėjama, jog katalikiški kraš
tai nesą jokia užtvara prieš bolševizmą, 

todėl Europoje nesą prasmės ginti katali
kiškų kraštų, o stengtis apsaugoti vien pro- 
testoniškas šalis. Esą, Lenkija, Vengrija 
pasidavusios komunizmo doktrinai be rim
tesnio pasipriešinimo, o jeigu koks buvo, 
tai ekonominiais sumetimais (kolektyvi
zacija, atlyginimai), bet ne iš religinio įsi
tikinimo. Pagaliau, katalikiška Italija ir 
pusiau šventa Prancūzija turinčios bolše
vikų didesnį procentą nei Rusija. To 
straipsnio autorius įžiūri, kad tiek komu
nizmas, tiek katalikybė remiasi nedemo
kratiška santvarka, neklaidingu ir kritikos 
nepripažįstančiu autoritetu, noru ir vieš
patauti ir valdyti. Tokioj dvasioj išauklė
tiems žmonėms, esą, nesunku persimesti 
nuo vieno autoriteto prie kito ir jam aklai 
paklusti, ištikimai ir viernai tarnauti, ne
pykinti ir neerzinti pasaulio galiūnų.

Išimtis yra tik tuose kraštuose, kur ka
talikai sudaro, bent oficialioj statistikoj, 
didžiumą gyventojų, kaip Ispanijoj, Ar
gentinoj, Belgijoj, Gvatemaloj. Ten katali
kai, be didelės rizikos savo gyvybei, sten
giasi triukšmaudami primesti savo valią 
visiems gyventojams ir tokiai Gvatemalai, 
vos išsivadavusiai iš prokomunistinio re
žimo, gręsė rimtas pavojus patekti į kata
likų bažnyčios nagus.

Bolševikams atitekusiuose kraštuose tuo 
tarpu katalikai stengiasi prisitaikyti prie 
naujų sąlygų, veidmainiauti ir žalčio gud
rumu meilikauti bedieviškiems tironams, 
norint išgelbėti kas dar galima išgelbėti. 
Tuo atveju jie nesiskiria nuo daugelio ki
tų buvusių buržuazinių partijų ar šiaip 

privačių asmenų. Nematyt jų tarpe ypa
tingo noro ieškot progos numirt už savo 
idėjas, palikt kankiniais bolševikiškų bu
delių naguose, mirt su viešu jų prakeiki
mu ir iškeikimu, mirt kaip pirmieji krikš
čionys mirdavo, užsitarnaudami šventųjų 
vardą ...

Kritišku Lietuvai momentu kai kurie 
katalikų vadai stengėsi įrodyti Stalinui, 
kad jie geriausiai tiktų būti sovietinės Lie
tuvos valdovais. Bolševikams užėmus Lie
tuvą, jie vis dar nenustojo vilties ir nuo
lat zulino Lietuvos Komunistų Partijos CK 
durų slenksčius, aiškindami, jog kataliky
bė ir komunizmas esą tas pats, todėl nuo
širdžiam bendradarbiavimui nesą kliūčių. 
Antros okupacijos metu Lietuvos bažny
čiose buvo viešai skaitomas ganytojiškas 
laiškas prieš Lietuvos partizanus, laiškas 
redaguotas slaptos komunistų policijos ir 
pasirašytas aukštų katalikų dvasiškių ... 
O, rodos, katalikų kunigai galėjo parodyt 
kiek daugiau kietumo. Taip pat ir kalėji
muose ar stovyklose katalikų tikėjimas, 
reikia su dideliu apgailestavimu pripažin
ti, nedavė kai kuriems žmonėms, net bu
vusiems kunigams, nei reikalingo atsparu
mo nei stiprybės ...

Šitoj bendroj nelaimėj Lietuvos katali
kai nėra vieni. Tokioj šventoj Lenkijoj, 
1952 m. liaudies vyriausybė apdovanojo 
net trisdešimt devynis katalikų kunigus 
raudonais ordinais už “pasidarbavimą 
liaudies vyriausybės interesams” ... Ir vėl, 
jie pasirinko ne Kristaus erškėčių kelią, 
nukryžiavimą ar liūtų duobę, bet garbę, 

. pakėlimus ir išaukštinimus taip vadina
moj Nepriklausomoj Lenkijos katalikų 
bažnyčioj, nepriklausomoj nuo Vatikano. 
Gal būt, Bucharinas turėjo kiek tiesos, 
aiškindamas, jog religija silpninanti žmo
gaus kovingumą, “tikrai tikintieji žmonės 
netinka jokiai kovai”, nes viską reikia pa
kęsti be pasipriešinimo, viskas nuo Dievo, 
net bloga valdžia nuo Dievo už kieno nors 
nuodėmes...

Bet nereikia ieškot pavyzdžių vien ana
pus geležinės uždangos, jų užtenka ir šia
pus. Katalikiška Italija turi gan stiprią 
komunistų partiją, apie trečdalis gyvento
jų balsuoja už juos ar jų bendrakeleivius. 
Italijos ministeris pirmininkas, Scelba, ku
ris kartu yra ir žymus katalikų šulas, į 
klausimą, kodėl katalikiškoj Italijoj tiek 
daug komunistų, atsakė taip:

— Tie komunistai neseka komunistų 
ideologijos, bet yra komunistais dėl eko
nominių, socialinių priežasčių. Taigi, jie 
eina bažnyčion ir tuo pat laiku balsuoja 
už komunistus, bet ne todėl, kad jie ma
nytų, jog komunistų doktrina yra teisinga. 
Taip yra, nes jie galvoja, kad tuo balsuo
ja prieš patį neturtą, ne už komunistines 
idėjas.

Ką tas atsakymas rodo? Jis rodo, kad 
religija ir komunizmas, liečia visiškai skir
tingus dalykus. Komunizmo stiprybė, ir 
kartu silpnybė, yra socialinėj srity bei val
stybinėj santvarkoj, ir į tuos klausimus 
reikia kreipti propagandos svorį, bet ne į 
pamaldų transliavimą už geležinės uždan
gos, nes bolševikai gali pradėt transliuot 

iš Maskvos katalikų vyskupų pamokslus 
apie laiką ir atominę bombą, ar Kristaus 
pamokslą nuo kalno ...

Tas atsakymas taip pat rodo, kad kata
likų veikla socialinėj srity yra aliarmuo
jančiai atsilikusi ir nors jie Italijoje buvo 
prie valdžios vairo eilę metų, bet nepra
vedė radikalių reformų skurdui sumažin
ti. šiaurinėj Italijoj, Lombardijoj, komu
nistų balsų skaičius kiek sumažėjo, o tuo 
tarpu pietinėj Italijoj ir Sicilijoj padidė
jo,— komunistų balsų skaičius padidėjo 
katalikams valdant šventojoj Italijoj! ..

Buvo bandyta pasiųst katalikų kunigus 
Prancūzijoje į fabrikus, kad jie dirbtų 
kartu su darbininkais ir apaštalautų ka
talikybę komunistų tarpe. Ir kas atsitiko? 
Tų kunigų žymi dalis sukomunistėjo ir 
ir Vatikanas buvo priverstas tuos moder
niškus misionierius atšaukti, kad išgelbė
tų nuo erezijos likusius kunigus.

Neseniai skaitėme spaudoje, kad Mrs. 
John Houle, Glendale, Calif., skundžiasi, 
jog Kinijos komunistai išplovė jos sūne
liui, katalikų kunigui ir jėzuitui smagenis, 
nes jis rašąs laiškuose, prisipažinęs esąs 
kaltas prieš “liaudies vyriausybę”. Mato
te, religija negali apsaugoti nuo tos nelai
mės.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS
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SVETIMOMIS
KALBOMIS APIE 

LIETUVA
Įtakingas liberalų dienr. 

‘‘Neue Zueroher Zeitung”, š. 
m. gegužės 22 d. paskelbė iš 
Bangkoko pranešimų, kad Sia
me jaučiamas didelis nusivyli
mas ir reiškiamas didelis ne
pasitenkinimas indų ministerio 
pirmininko Nehru elgesiu, o 
ypač jo pritarimu raud. kinų 
min. pirm, ču En—lai, kad, esą. 
‘‘Rytų Europos tautos esančios 
laisvos ir nepriklausomos”. Šia
uliečiai tiesiog negali atsistebėti, 
kad kovotojas dėl indų laisvės 
taip gali pasiduoti komunistų 
Įtakai ir neįžvelgti tikrosios pa
dėties Rytų Europoje. Siamo 
laikraščiai reišįkia nuomonę, 
kad jau Ču En—lai Bandungo 
konferencijoje padarė kitiems 
geresnį įspūdį už Nehru. Susi
pažinti su okup. Lietuvos pa
dėtimi mūsų laisvinimo veiks
nių Nehrui pasiųsta atatinka
mos literatūros ir promemori- 
jos.

Ispanų išeivių Uragvajuje 
dienraštis “EI Diario EspanoP 
gegužės 15 d. paminėjo savo 50 
metų gyvavimo sukaktį. Šis 
rimtas spaudos organas, įžy
maus žurnalisto Don Manuel 
Magarinos įkurtas ir tuo pačiu 
vardu dabar redaguojamas, yra 
ypač palankus Lietuvos laisvės 
bylai. Savo bedradarbių tarpe 
turėdamas K. Čibirą —Veravą, 
“EI Diario Espanol” kiekvie
nais metais Vasario 16 d., Ge
dulo Dienos ir kitomis progo
mis mūsų tautiečio straipsnius 
deda vedamaisiais, pažymėda
mas, kad jų autorius —Lietu
vos pasiuntinybes Uragvajuje 
spaudos attache yra artimas šio 
dienraščio bičiulis. Juibilie j ima
me numeryje “EI Diario Espa
nol” įdėjo Lietuvos ministerio 
P. Amerikai Dr. K. Graužinio 
nuoširdžius sveikinimus su lin
kėjimais, Uragvajaus lietuvių 
vardu dienraščiui dėkodamas 
už Lietuvos bylos gynimą ko
vojant dėl laisvės ir krikščio
niškos kultūros principų. LLK 
pirmininkas V. Sidzikauskas 
savo ir Lietuvos Delegacijos 
Pavergtose Jungtinėse Tautose, 
vardu nuoširdžiai padėkojo K. 
Čibirui — Veraxui “už tokį 
gražų ir reikšmingą PJT dar
bų pavaizdavimą ir pagarsini
mą didžiojoje Jūsų krašto spau
doje”. Pažymėtina, kad Argen
tinos ir Uragvajaus. ispanų 
kalba spaudoje tiek apie PJT, 
tiek anksčiau apie Kersteno Ko
miteto veiklą lietuvis publicistas 
vienintelis taip išsamiai rašė. 
Kitų pavergtųjų Europos tautų 
išeiviai tais klausimais minėtų 
šalių didžiojoje spaudoje be
veik nepasireiškė.

Maine senatorius F. G. Payne 
pasiūlius, amerikiečių “Con-i 
gressional Record” atspausdinti 
JAV žurnalistės May Craig 
įspūdžiai iš kelionės po Sovietų 
Sąjungą, kur minimas Vilnius. 
Vilnius dabar paverstas įvažiuo
jamuoju punktu į Rusiją. Vil
niaus aero stotis neblogai įreng
ta. Įprastine Sovietuose tvarka, 
patikrinus bagažą, keleiviai tu
rėjo atsakyti į ilgas anketas, 
nurodydami, kiek turi pinigų, 
ar nesiveža kokios spaudos, fil
mų etc. Pietūs buvo nekokie. 
Iš pradžios davė ikros, kuri su 
viščiuku ir ryžiais buvę geri. 
Tačiau tolimesnis valgis buvęs 

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
NaujausiŲ mady, geryjy išdirbysčiy rakandy, kaury, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kitų namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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prastas — menkos kokybės deš
ra, keptos bulvės, virti raudoni 
kopūstai ir ryžiai. “Kompotą” 
sudarė rausvam skystime plū
duriavę 3 maži gabalėliai 
obuolio ir mažutė silyva. Nei 
kavos, nei arbatos nedavė. Ke
leiviai vyrai gavo įmanomo 
skonio, bet visai “skysto” alaus.

Amerikiečių spaudoje prisi
menamas ir neseniai miręs 
Červenės kankinys kan. A. 
Petraitis. Per tas skerdynes prie 
Červenės bolševikai iššaudė 
daugiau kaip 5.000 lietuvių, es
tų, latvių, lenkų ir ukrainiečių. 
Iš 11 žudynes išgyvenusių lie
tuvių 7 jau mirę. JAV informa
cijos biuras išleido nedidelę 
knygą “Terror in the Baltic”, 
kurios turinys nusakytas jau 
pačiu vardu.

žinomosios radio ir televizi
jos koncerno RCA prezidentas 
Dovydas Sarnovas pasiūlė pre
zidentui Eisenhoweriui sudaryti 
“Politinės Karybos Strategijos 
Tarybą”, kurion svarbiausios 
ministerijos ir atatinkamos 
įstaigos pasiųstų savo atstovus 
ir kuri vestų šaltąjį karą, iki 
laimėtų. Sarnovas siūlo, kad 
šiai Tarybai iš Amerikos kari
nio biudžeto būtų skiriama bent 
3 milijardai dolerių ir būtų 
naudojami moderniniai instru
mentai, kaip kilnojamoji tele
vizija, nepaprastai maži ranki
niai patefonai su plastikinėmis 
plokštelėmis, balionai ir t. t. 
Sarnovas norėtų, kad Amerikos 
vyriausybe remtų Sovietų val
domuose kraštuose pasyviąją 
rezistenciją, pogrindį, skatintų 
neramumus ir sukilimus Sovie
tams priešiškiausiuose sateli
tuose. Jis reikalavo, kad Ame
rika pasiryžtų paskelbti Tary
bų Sąjungai kovą iki galutinės 
pergalės.

,Italų iliustruotas žurnalas 
‘‘Oltrecortina” paskelbė Dr. J. 
Gailiaus straipsnį, kaip bolševi
kai įvykdė “koegzitenciją”, ku
ria dabar jau daug kasi norėtų 
pasikliauti,’ prieš dešimtį metų 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje,' 
pailiustruodamas bolševikų kės
lus būdingomis nuo traukom is. 
Tame pačiame numeryje pain
formuotą ir apie Lietuvių Ben
druomenės veiklą Italijoje.

Klaipėdos vokietininkų orga
nas “Memeler Dampfboot” š. 
m. gegužės 20 d. numeryje 
paskelbė G. Kunsitmano “atvi
rą laišką” JAV radijo komenta
toriui Mr. Gibsonui, kam tas 
per amerikiečių radiją teigęs, 
jog Baltijos pajūryje lietuviai 
jau gyvenę nuo seniausių laikų. 
V. Kunistmannas, siūlydamas 
Gibsonui objektyvumo, pats jo 
nesiilakydamas, teigia, kad, esą, 
“Klaipėdos kraštas jau iš pačių 
seniausių laikų esąs vokiškas”, 
tai, girdi, esąs “faktas, kurio 
niekas negalįs pakeisti”...

(ELTA)

Ragina kariauti su 
žiurkėmis

Praeitais metais žiurkės su
kandžiojo Chicagoje apie 200 as
menų, jų tarpe daugelį vaikų. 
Dar ir dabar daugelį jos apkan
džioja. Sakoma, kad per pasta
ruosius trejus metus padėtis 
kiek pagerėjusi.

Geriausios vietos žiurkėms 
veistis tai neuždengtos šiukšlių 
dėžės bei sąšlavų krūvos. Atitin
kamos miesto institucijos sako, 
jog žiurkės turėtų netrukus iš
stipti, jei šių minimųjų jų sąjun
gininkų neliktų.

Argentinos prezidentas Peronas (dešinėje) kalbasi su generolu 
Franklin Lucero, apžiūrinėdami vietas, kurias sukilėlių lėktuvai 
bombardavo.

Negražu ir nedora
LAISVOJI TRIBŪNA

Į mano gegužės mėm 12 d. 
“Naujienose” istraipsin.į “Rankų 
plojimas ir šis tas”, gegužės 25 
d. “Laisvoji Lietuva”, skyriuje 
“Skaitytojai rašo”, išspausdino 
slapuko (pasirašiusio šaulys) 
raštą, iškreipianti faktus su ten
dencija man įspirti, kaip kad 
toj žinomoj pasakėčioj pasaky
ta...

Jeigu slapukas, kaip yra pasi
rašęs, yra tikrais šaulys (labai 
abejoju), tai nebūtų slėpęsis po 
garbingu šaulio vardu, nes ir 
Turčinskis yra pasakęs, kad 
bailys yra ne šaulys.. Jei slapu
kas norėjo savo rašinį talpinti 
spaudoje, laikantis spaudos eti
kos, turėjo išspausdinti lame 
pačiame laikraštyje, kad iškai
tančioji visuomenė galėtų ats
kirti tendenciją nuo tikrovės.

Neverta būtų Į slapuko raštą 
kreipti dėmesį, jei tai nebūtų 
surišta su mano, seno šaulio 
vardu (į šaulių Sąjungą įstojau 
1923 m. ir visa laika buvau ak- C c
tyviu nariu) ir garbinga šaulių 
organizacija. Aš kaipo eilinis 
pilietis esu ir būsiu demokratas 
pilna to žodžio prasme, žinoma, 
ne taip kaip supranta komunis
tai ar fašistai, nes nei su vie
nais, nei su kitais man nepake
liui. saulys?r.sayo. sąjungos rė
muose .yra karys, civiliniame 
gyvenime patriotas, su savo nu
sistatymu ir įsitikinimais.

Rašinio autorius (pas. Šau
lys) iškraipė mano-straipsnyje 
pateiktus faktus savo išsigalvo
jimais.. Tik paskaitykite jo raši
nį. Jeigu bimbininkai “mus” 
vadina fašistais, tai būtinai turi
me būti fašistais, o jeigu jais 
nesame, tai pagal slapuko 
filosofiją, esame bimbi— 
įlinkais. Ir dar gražiau: jeigu 
aš nesąs fašistas, tai negalėjęs 
priklausyti šaulių s-gai. Būti
nai mane nori padaryti fašistu! 
Šitaip galvoti gali liktai Limbi
ninkas arba fanatiškai įsitiki
nęs ‘‘Laisvosios Lietuvos” skai
tytojas — Emerald gatvės did
vyris.

Be reikalo slapukas savo ra
šinyje didžiuojasi fašisto vardu, 
už kuri anam (Susirinkime “pa
plojo”. Ir plojo ne šauliai, bet 
“svečiai” iš Bričporto fašistinio 
lizdo. Be reikalo slapukas šau

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................ $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

kiasi talkon bimbininkus. Pa
siskaitytų dienraščius. “Drau
gas”, “Naujienos” ir kitus de
mokratiškos krypties laikraši- 
eitis: jie pasako, kur slepiasi 
komunistai, fašistai ir kuo jie 
kvepia.

Baigdamas manau (tai yra 
mano privati nuomonė), kad 
Šaulių organizacijoje neturi bū
ti vietos nei komunistams, nei 
fašistams. Ne tik komunistai, 
bet ir Čikagoje įsikūrusi antide
mokratinė organizacija savo or
gane “Laisvoji Lietuva” (skam
bus vardas, bet ne paskirtis) ra
gino neaukoti nei vieno cento 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
(ALTui). Vasario 16 d. šven
tės proga jie neragino savo na
riu skirti atitinkamas aukas. Ar
gi tokie žmogeliai yra verti ge
ro lietuvio vardo? Ar jie gali 
užs'tarnaut,i padorių lietuvių 
pasitikėjimą ?

Manau, kad visos organizaci
jos, neišskiriant nei šaulių, ras 
būdą ir priemonių nuo tokių 
tipelių apsisaugoti.

Leonas Mockevičius

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais Įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Rudeninis piknikas—rugsėjo 14 d.
Rudeninis .’koncertas—lapkr. 13 d.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU
BO VALDYBA i 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rast.; 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma- 
viče fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI
JOS’VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago;- pagelb. K. Katellaj 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rast. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rast. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 

■ Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast.
Neflle Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, zbdo W. 42nd t>t., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadieni, 7:30 vai. 

j vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So.
Talman Ave., Chicago, Ill.

ST A 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarutis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje. ,a^00 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VALr 
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472'; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Avė., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. rast. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA x955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. BalShunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western. Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Cašey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teię. 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark.

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593: 
vicepirm. J. Tarutis, 1438 So. 50th 
Ct.. tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis. 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169: 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445: iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Lietu- 

t inosvbės svetainėje.
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AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla. 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356: 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban 
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTĖ VALDY 
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rast.. 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an 
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Zemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin.. 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue. 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 69.24 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis. 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.- 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074: 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rast 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI. 
tel.: PU 5-8099; fin. raš. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt. 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero. Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo
tėjas, maršalka Ignas Benešunas. 
korespondentas Kazimieras Davis.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zarngė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie
nė ir O. Siausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėje.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA- 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VALr 
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
III.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; -nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd PL, Chicago; iždin ir koresp. 
J Balakas, 1414 a. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rast.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt.
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai
goje Hollywood sveainėje, 2417* W. 
43rd St,, Chicagoje.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm.
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P? Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas 

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103 rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4- 2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1955 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Brano G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo- 
tėjas. 4645 So. Ashland Ave., YArds
7-4787. Keistučio klubo susirinkimai 
Įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.
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URUGVAJAUS ŽYDŲ KOLONIJOJE 
PASIDAIRIUS

Rašo J. Lazdauskas Toliušis, 
“Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

Urugvajaus žydų jaunuolių 
sionistų savaitraštis “Semanario 
Hebreo” ir žydų mokjslų 
seminaras

Stebint visuomenini bei kultū
rinį žydų gyvenimą Urugvajuje, 
nesunku pastebėti, kad susirū
pinimas dėl jaunosios kartos at
eities nuolat didėja ir žydų vi
suomenėje. Nutautėjimo pavo
jus gresia ne tik kitų tautų atei
viams Urugvajuje, bet taip pat 
ir žydų, kurie daugelio laikomi 
geriausiai susiorganizavusiais ir 
sunkiausiai nutautinamais. Ir 
žyduose pajusta, kad viena nu
tautėjimo priežasčių yra asimi
liacijoje ir indiferencijoje. Pri
sitaikymas ir nežinojimas žydų 
moralinių, etinių ir kultūrinių 
vertybių, kurias yra davusi visai 
žmonijai žydų liaudis savo tūks
tantmetinėje istorijoje, jauną
sias žydų kartas ima atskirti 
tam tikra “geležine uždanga” 
nuo tėvų bei nuo savo tautos ka
mieno. Kas beignoruotų žydų ci
vilizacinius laimėjimus, kurie 
tiek daug prisidėjo prie bendro
jo žmonijos progreso, reiškė ir 
tebereiškia ignoruoti žydų gyve
nimą ir universalinę istoriją. 
Kad užkirstų tam kelią, Urugva
jaus Žydų Jaunuolių Sionistų 
Federacija pereitais metais pra
dėjo leisti savo savaitraštį “Se
manario Hebreo”, kurio atsakin
guoju redaktorium yra jaunas 
ir talentingas Urugvajaus žydų 
žurnalistas Jose Jerozolimsky, o 
direktoriais — Raul Blusztein ir 
Jose Fosman. Savaitraštis yra 
didelio “tabloit” formato ir turi 
gerų bendradarbių, jis neturi 
konkrečios ideologijos, bet pa
skirtis yra tautiniai demokrati
nė.

“Semanario Hebreo” išeina is
panų kalba toje pačioje spaustu
vėje, kurioje yra spausdinamas 
demokratinės Urugvajaus žydų 
visuomenės dienraštis žydų kal-

' ... *
Padėka

DR. V. PLIOPLIUI
Rockford, Ill.

Reiškiu nuoširdžiausią padė
ką D-rui V. Pliopliui už taip 
sėkmingai padarytą operaciją 
ir rūpestingą gydymą bei prie
žiūrą mano ligos metu.

Dėkoju lankytojams, Onai 
Dūbraitei, A. Lausevičiui, P. 
Šernui. Iš tolimos Chicagos Bo
leslovui Klovui ir Jonui Kara
liui tariu širdingai ačiū. 

J. Palionis.
X ______ , /

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

ba, ir kurį leidžia Lietuvos ne
priklausomybės ir laisvės kovai 
prietelingi du broliai Moišes ir 
David Orzuch. Jie “Folksblat” 
dienraštyje yra patalpinę palan
kių straipsnių ir lietuvių laisvės 
kovai. Kai dabar Jungt. Ameri
kos Valstybėse yra leidžiama 
Lietuvių Enciklopedija, tai ar 
nevertėtų prisiminti ir demokra
tinės Urugvajaus žydų visuome
nės dienraštį “Folksblat” ir Lie
tuvai prietelingus jo leidėjus?

‘Semanario Hebreo’ ir ‘Folks
blat’ adresas: Calle Andes 1191, 
Montevideo, Uruguay.

Pastebėtina, kad šioje gatvė
je (calle Andes) yra susikoncen
travusi nemaža Urugvajaus žy
dų kultūrinio bei visuomeninio 
darbo dalis. Gegužės 24 d. šioje 
gatvėje buvo atidarytas ir žydų 
mokslų seminaras, taip pat žy
dų jaunuolių tikslams ir tos pa
čios žydų Jaunuolių Sionistų Fe
deracijos pastangomis bei josios 
patalpose. Kursai apima Bibli
jos aiškinimą, juose skaitomos 
paskaitos apie žydų asmenybes 
ir žydų bei hebrajų literatūrą, 
žydų mokslų seminaro pirmaei
liais lektoriais pakviesti tų sri
čių specialistai, kaip Leon’as 
Halpern’as (jei neklystam, iš 
profesijos jis yra advokatas ir 
kilęs iš Vilniaus) ir Leon’as 
Schvartz’as.

Urugvajaus Žydų Jaunuolių 
Sionistų Federacija, įsteigdama 
žydų mokslų seminarą, išėjo į 
Montevideo' gatves dar vienu 
frontu. Iš to galime matyti, kad 
jai rūpi ne vien žydų jaunuolių 
organizacijų sugrupavimas į vie
ną centrinį organizmą, bet taip 
pat ir suaktyvinimas bei suska- 
lavimas aplinkumos greta reno
vuotų kultūrinių laimėjimų, ku
riuos inteligentiška Urugvajaus 
žydų jaunuomenė pripažįsta ir 
remia.
Tautinės Urugvajaus žydų 
mokyklos

Keturiasdešimt tūkstančių 
Urugvajaus žydų kolonija išlai
ko 14 savo tautinių mokyklų: 
vienuolika jų randasi Montevi
deo mieste, ir trys — provinci
joje: Paysandų, Salto. ir Rocha 
apskrityse. Iš visų tautybių at
eivių Urugvajuje, rodos, tiktai 
žydai pajėgia išlaikyti tris savo 
tautines mokyklas ir Urugva
jaus provincijoje. Kai kurių tau
tybių ateiviai Urugvajuje netu- 

Įri nei vienos savo tautinės mo
kyklos net ir pačioje Respublikos 

sostinėje. Tokių tarpe esame ir 
Urugvajaus lietuviai, kurie, So
vietų Rusijai okupavus Lietuvą, 
nesugebėjo išlaikyti virš 10 me
tų gyvavusią ir gerai įsigyvenu- i 
šią Urugvajaus lietuvių tautinę 
mokyklą, Dr. Jono Basanavičiaus 
vardu vadintą.

Urugvajaus žydai savo tauti
nes mokyklas taip pat turi pa
vadinę didžiųjų savo tautos as
menybių Vardais, kaip antai: 
Achad Haam, Chaim Nacham 
Bialik, Beth Jacob, Rabin Kuk, I 
Dr. Herz!, Dr. Mosenshon, Scho- 
lem Aleichem ir kt.

Čia suminime tik tų mokyklų 
skaičių, kurios priklauso žydų 
švietimo organizacijos Vaad Ha- 
chinuch vadovybei.

Vartydami Urugvajaus žydų 
Jaunuolių Sionistų Federacijos 
spaudos organo “Semanario Heb
reo” puslapius iš gegužės 20 d. 
laidos, užtinkame švietimo tiks
lais įdomų atsišaukimą į žydus 
tėvus: “Tėvai izraelitai: Žydiš
ka mokykla jus šaukia”. Tame 
atsišaukime be' ko kito rašoma:

“Jau šimtai vaikų lanko įvai
rias mokyklas, kurios priklauso 
Haad Hachinuch ir yra išbars
tytos įvairiuose miesto kvarta
luose. Mokinių skaičius junta
mai anga, ir kad jis dar labiau 
augtų, privalome sutelkti visas 
mūsų pastangas, kad visose žy
dų šeimose sužadinus sąmonin
gumą, kuris dar labiau paskatin
tų leisti savo vaikus į žydų mo
kyklą ir joms įrodytų, kad žydiš- 
kasai auklėjimas yra mūsų tūks
tantmetinio išsilaikymo pagrin
das; privalome joms įrodyti, kad 
žydų mokykloje susiformuoja 
žydo siela.

“Kiekvienas asmuo ar aktyvis
tas turi nešti atsakomybę dėl pa
skatinimo žydų rateliuose, kad 
tėvai uoliai leistų savo vaikus į 
žydų mokyklą, nes be josios žy
do vaikas visuomet bus konflik
te su aplinkuma, kuri jį supa, — 
jis nesugebės pasireikšti visais 
atvejais kaip žydas. Jis privalo 
žinoti, kodėl jis yra žydas; priva
lo žinoti mūsų istoriją, šventes, 
kalbą ir virš visko —< Medinath 
Izraelio dalykus. Be šiųjų ele
mentų jis jausis svetimas aplin
kumoje, kurioje gyvena.

“Bendruomenė neprivalo lai
kytis indiferentiška toms proble
moms, negali leisti, kad egzis
tuotų tokis pavojus, jog sekan
čios kartos visiškai nieko neži
notų apie žydi ją. Ir tai nėra tik
tai atsakomybė, kurią uždeda 
Vaad Hachinuch, bet kad visos 
žydiškosios institucijos privalo 
budėti ir dėti pastangų, kad dėl 
šios problemos jų balsas būtų iš
klausytas.

“Tėvai žydai: pagalvokite ge
rai dėl tos atsakomybės, kurią 
uždeda Jums jūsų vaikai. Kad jie 
galėtų pasisakyti su pasididžiavi
mu ir garbe: “Mūsų tėvai mus 
suprato ir paliko mums šventą 
palikimą, kurio niekas negalės 
mums išplėšti: tai savo kalbą ir 
savo kultūrą.

“Tėvai žydai: pagalvokite, kad 
ką brangiausio mes turime, tai 
mūsų vaikai. Palikime jiems tai, 
už ką-*jie visuomet mums bus 
dėkingi. Prirašyikte juos prie 
kurios nors jūsų zonoje esančios 
žydų mokyklos, priklausančios 
Vaad Hachinuch”.
Lietuvos — Latvijos žydų 
organizacija Urugvajuje

Prieš Antrąjį karą Urugvajuj, 
Montevideo mieste, veikė Lietu
vos — Latvijos Žydų Draugija, 
bet pasibaigus Antrajam karui, 
apie josios veikimą neteko nie
ko daugiau girdėti.

Urugvajuje turi savo organi
zacijas Vokietijos žydai, Lenki
jos, Vengrijos ir beveik visų ki
tų valstybių. Urugvajaus lietu
viai domėjosi Lietuvos — Latvi
jos žydų Draugija, ir kai ji da
bar pranyko iš viešojo veikimo, 
daug kas jos pasigenda ir apie 
ją dažnai teiraujasi.

Lietuvos — Latvijos žydų or
ganizuotas gyvenimas Urugva
juje, galimas daiktas, buvo pa
veiktas Antrojo karo išdavų. 
Juos galėjo paveikti kai kurių 
lietuvių įsimaišymas į pronaciš- 
ką veikimą bei jų prisidėjimas
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FRANCES PETRONIS
(Pagal tėvus Latvėnaitė) 

Gyveno 2 East 103rd Place
Mirė 1955 m. birželio 25 d., 

11:00 vai. ryte, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Biržų-Pasvalio apskri
ty, Vabalninku parapijoj, či- 
pėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: vyras Albi

nas; 2 sūnūs: Albert ir marti 
Shirley, Ernest ir marti Joan; 
trys anūkai: George, Barbara ir 
Lori; dvi brolio dukterys: Stella 
Vaivadas, jos vyras Paul, Fran
ces Goodman ir jų šeimos; bro
lienė Frances Bagdon ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų; Lietuvoj liko sesuo. Sta
siūne ir brolis kunigas Jurgis 
Latvėnas.

Priklausė prie Roselando Mo
terų Klubo ir Chicagos Lietu
vių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dieni 1 vai. popiet Bukausko 
koplyčioj, 10821 So. Michigan 
Ave.

Trečiadieni, birž. 29 dieną, 
1:30 vai. popiet bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Frances Petronis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, 
Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas, tel. CO 4-2228.

Pirmadienio vakarais "Šaltimiero Ra
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu
zika ir daina lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

prie Lietuvos žydų žudymo. Bet 
tokių galvažudžių iš lietuvių tar
po tebuvo vos keli. Tie, kurie 
žudė Lietuvos žydus, tie patys 
žudė kartu su naciais ir lietuvius. 
Vien tiktai Dachau koncentraci
jos stovyklos pečiuose 29,000 lie
tuvių buvo paleisti dūmais per 
žmonių deginimo kaminus. Visa 
didžioji lietuvių tautos dalis 
smerkė ir tebesmerkia naciu ko
laborantus, lygiai kaip ir komu
nistų, kurie taip pat teroru ir 
despotizmu “laisvina” tautas. 
Būtų gera, kad apie tai Lietuvos 
ir Latvijos žydai žinotų, ir nenu
trauktų draugiškų santykių su 
Lietuvos nepriklausomybei loja
lia lietuvių visuomene. Jei yra 
Lenkijos žydų organizacijos Uru- 
vajuje, tai tuo labiau turėtų būti 
Lietuvos ir Latvijos. Nei Lietu
voj, nei Latvijoj nėra buvę pa- 
gromų prieš žydus, tuo tarpu kai 
Rusijoje, Vokietijoje ir Lenkijo
je tų pogromų netruko. Kelių 
Lietuvos išdavikų kolaboravimas 
su naciais dar nereiškia, kad tai 
visa lietuvių tauta bei liaudis 
kolaboravo ir su jais išvien žudė 
žydus, žudikai lietuvių visuo
menės yra pasmerkti dabar, ir 
jie bus smerkiami ateityje.
žydai Urugvajuje turi gerą 
vardą ir pasižymi savo 
žmoniškumu

Viena urugvajiečių tautybės 
mergaitė mane primygtinai pra
šė, kad ją rekomenduočiau namų 
ruošos darbams į kurią nors žy
dų šeimą. Kai aš nustebęs pa
klausiau josios, kodėl jinai būti
nai nori dirbti žydų šeimoje, tai 
jinai pradėjo pasakoti, kad jai 
kurį laiką tekę dirbti žydų šei
moje ir ji įsitikinusi dideliu tos 
šeimos žmoniškumu. Anksčiau 
jai tekę dirbti italų, ispanų, 
prancūzų ir urugvajiečių tur
tingose šeimose, bet žmonišku
mo iš jų pusės su savo tarnaitė
mis ji nepastebėjusi. Jai pačiai 
yra tekę valgyti iš tų pačių indų, 
iš kurių buvę šeriami šunės ir 
katės lakinamos. Tik kai jai vė
liau tekę padirbti turtingose žy

dų šeimose, ji įsitikinusi dideliu 
žydų žmoniškumu ir tolerantiš
kumu su savo žmonėmis, kurie 
jiems tarnavę.

Tos tarnaitės pasakojimas 
man priminė ne vieną atsitikimą, 
kurių čia papasakosiu.

Prieš kurį laika man teko nuo
moti namą ir daržą viename 
Montevideo priemiestyje, maž
daug už 18 kilometrų nuo mies
to centro. Tai buvo Antrojo karo 
metas. Tuo metu antisemitinės 
bacilos buvo pasiekusias ir tam 
tikrą dalį urugvajiečių visuome
nės. Viena visai neturtinga mū
sų kaimynė taip buvo pagauta 
antisemitinio ūpo, kad kiekvie
na proga niekindavo žydus. Kito
je pusėje gyveno Vokietijos žy
dų šeima, kuri laikė krautuvę ir 
mažą barelį. Visa mūsų apylin
kė tą žydų šeimą laikė vokie
čiais, neišskiriant ir tos netur
tingos moterėlės.

Po kiek laiko toji moterėlė su
serga. Mūsų apylinkėje, po, 12 
vai. nakties, nebuvo nei amni- 
busų, nei taksimetrų, kuriais bū
tų galima pasiekti kuri nors li
goninė bei gydytojas. Moterėlė 
krizės kamuojama beveik mirš
ta, bet niekas iš kaimynų nepa
siūlo savo auto, kad ją būtų ga
lima nuvežti į artimiausią ligo
ninę arba pas artimiausią gydy
toją, nors aplinkui gyveno nema
žai ir turtingų žmonių, kurie tu
rėjo nuosavus autus ir save va
dina krikščionimis. Moteris gal 
būtų ir mirusi, jei žinia apie jo
sios staigų susirgimą nebūtų pa
siekusi tos žydų šeimos, kurią 
jinai laikė vokiečiais ir visaip 
žemino žydus.

Kai moteris sugrįžo pasveiku
si iš ligoninės, aš stengiausi su 
ja kaip nors susitikti asmeniškai. 
Susitikęs pasakiau jai: “Matote, 
ponia, jūsų gyvybę išgelbėjo tie, 
kurių jūs labiausiai nekenčiate 
ir visai neužtarnautai juos nie
kinate prie kiekvienos progos”.

— Kaip tai? Vokiečių aš nie
kad savo gyvenime neniekinau 
ir neniekinu, aš tik žydų labai 
nekenčiu. Tam vokiečiui krautu
vininkui aš visą gyvenimą būsiu 
labai dėkinga, kad jis išgelbėjo 
mano gyvastį.

— Tamsta labai klysti, ponia. 
Nuo šios dienos visą savo dėkin
gumą turėtumėte parodyti ir žy
dams. Į ligoninę tamstą nuvežė 
žydo autas ir žydo vairuojamas. 
Tasai krautuvininkas yra Vokie
tijos žydas.

— Oi, Dieve mano! Nejaugi 
jis tikrai yra žydas? Nejaugi 
žydų tarpe esama tokių gerašir
džių žmonių? — klausia jinai 
nustebusi ir sumišusi.

— Visos tautos , ponia, turi 
savo gerąsias ir blogąsias puses, 
savo gerus ir blogus žmones. Nė
ra geriausios tautos pasaulyje, 
nei blogiausios. Visai be reikalo 
tamsta taip neteisingai niekinai 
žydus, jų dargi visai nepažinda
ma.

(Tęsinys 8-ame pusi.)

STANLEY REMEIKA, 
Gyv. 3806 West 13th St. 

C Rawford 7-6921
Mirė 1955 m. June 24 d., 7:00

vai. vakaro sulaukęs 64 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Gargždų vals
čiaus' ir parapijos, žvaigždenų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: žmona Vero

nika, pagal tėvus Naruškaitė, 
duktė Stella Kasky ir žentas 
Phillip; 2 anūkai: Joseph ir 
Donald, ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 South 
50th Avė., Cicero.

Antradienį, 28 dieną 10:00 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines Kapi
nes.

Visia. a. Stanley Remeikos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona ir Duk
tė.

Laidotuvių direktorius A. Pet
kus, tel. TO 3-2109.

M Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms,

» ...  ........ — Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. A n t,k a 
pių papuošimai ir sezoninės kapam' 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020 •

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA k EVANS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. ‘

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

—LEONARDAS A. EZERSKISF~
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKASF”
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

s.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside. HI. Tel.: OL 2-5245

G U Ž A U S K Ų '
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

------- —.— y

L U I L 111 8 V Visas Pasaulio
- - Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

L__  y

TOwnhall 3-2109



J. LIūDžIŪS

Demokratija ir vadizmas
Išminčiai pataria turintiems 

laiko svarstyti du dalykus: 1) 
pažinti savo prigimtį, polinkius 
ir sugebėjimus ir 2) pažinti ki
taip manančių protavimo būdą 
ir jų poelgių pagrindus, nes visi 
yra kitų įsitikinimų bei pažiūrų 
priešininkai. Tačiau nevisi prie
šininkai yra priešai. Tai aišku 
kiekvienam žaidėjui, o juo labiau 
sportininkui, kiekvienam daly
viui ginčo, kuriuo siekiama išsi
aiškinti tiesa, tikrovė ar kitos 
vertybės bei idealai ir būdai 
juos siekti.

Mes vadinam priešais tuos, 
kurie kėsinasi mus paversti nie
kais, sunaikinti ir, geriausiu at
veju, pajungti mus sau kaip dar
bo jėgą arba kurie mažina mūsų 
turtą ir gerovę.Visi karo vadai 
pabrėžia būtinumą galimai ge
riau pažinti savo priešą, kad ga
lėtų sėkmingai kovoti prieš jį. 
Šis nuostatas tinka ir politinei 
kovai. Bet ir ne politikams (par
tinių politikų lietuvių yra apie 
3%) pravartu žinoti jėgas, prie
mones ir kovos būdą anų žaidėjų 
— kovotojų. Tada įdomiau sekti 
politinę kovą.

Šiuo straipsniu noriu aiškintis 
su skaitytojais, kas yra tokie tie 
demokratai ir tie vadistai.
Vadistais vadinu visus antide- 

mokratus: komunistus, fašistus; 
nacius ir kitose tautose jiems 
panašius diktatūros šalininkus. 
Kiekvienos tautos vadistai kiek 
skiriasi savo tikslais, bet jų 
veiklos būdai yra vienodi. Dėlto 
tuos visus sąjūdžius apjungiu į 
vieną rūšį ir vadinu vadistais. 
Visiems tiems vadistiniams są
jūdžiams yra būdinga turėti ne
klaidingą vadą — valdovą (dučę, 
fiurerį, tėvą — mokytoją ir 
pan.), kuriam turi visa tauta pa
klusti su visišku atsidavimu.

Vadizmas yra politinis moks
las (ideologija), numatantis vals
tybėje vadistinę santvarką, pa
remtą vado autoritetu ir vykdo
mą bei palaikomą vienos vienim 
t.elės vadistinės “partijos”: ko
munistų — Rusijoje, fašistų — 
Italijoje, nacių —< Vokietijoje, 
tautininkų — Lietuvoje. Dėlto 
vadistai dažnai vadinami totalis- 
tais, autoritaristais. Vadizmas 
yra esminiai ir poliariniai prie
šingas demokratijai, šis apibūdi
nimas nieko nepaaiškina, nes 
pasakant, kad vadizmas yra tai, 
kas turi savy kažką vadistinio, 
tai tamsoj be žiburio trypti vie
toj. Reikėtų nusakyti vadizmo 
pasaulėžiūrinius pradus, kuriais 
yra remiama vadizmo ideologi
ja, toliau paryškinti, ko ir kaip 
jie siekia savo veikloj. Deja, 
dienraščio straipsnio rėmai ir lai
ko stoka verčia mane panaudo
ti paprastesnį pažinimo būdą, bū
tent sugretinimą priešingybių: 
vadizmo ir demokratijos, iš ku
rių pastaroji skaitytojams dau
giau ar mažiau yra aiški.

1. Demokratų įsitikinimai
Prisiminkim svarbiausius po

litinės demokratijos dėsnius: 1) 
daugumos piliečių valia yra ga
lios saikas ir nurodymas valsty
bės valdžiai (vyriausybei), ku
riuos ir kokius įstatymus ji tu
ri leisti ir kaip tvarkyti gyvento
jų reikalus. Vyriausybė valdo 

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be musų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas. • *

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentes Tekt: GRovehill 6-7575

gyventoj us tik su sutikimu dau
gumos valdomųjų. Valstybės pa
skirtis — tarnauti žmonėms. 
Tautos valia paaiškėja laisvai iš
rinkus atstovus — įgaliotinius į 
seimą (kongresą, parlamentą) ir 
renkant kai kuriose šalyse vyk
domosios valdžios galvą — pre
zidentą, 2) kiekvienas pilietis 
turi lygias teises dalyvauti rin
kime narių į seimą, 3) mažumoj 
likusių politinių grupių nariams 
duodama lygi teisė ir galimybė, 
kaip ir daugumos nariams, 
svarstyti ir vertinti išleistus įs
tatymus bei valdžios administra
cinius potvarkius, siūlyti kon
krečius sumanymus, nurodinėti 
negeroves, būti opozicijoj. Kiek
vienam piliečiui leidžiama nau
dotis vadinamomis nenusavina
momis “žmogaus Teisėmis”, t. 
y. žbdžio, spaudos, susirinkimų, 
draugijų ir kt. laisvėmis.

Visų tautų vadistiniai sąjū
džiai laiko čionai išvardintus de
mokratijos dėsnius ne tik klai
dingais, bet ir žalingais savo tau
toms. Vadistai kovoja prieš de
mokratiją iš pat jos pagrindų. 
Štai dėlko vadistai yra ne tik de
mokratijos priešininkai, bet ir 
tikri žūtbūtini jos priešai.

Bet kas gi pagaliau yra tasai 
esminis pagrindas, toji išeities 
kryžkelė, kuri skiria demokrati
ją ir vadizmą? — Pažiūra į žmo
gų, į jo asmens vertę.

Demokrato įsitikinimu, kiek
viena žmogiška būtybė turi sa
vy tai, kas išskiria jį kaipo as
menį, turintį sąmonę, sąžinę, kū
rybinį sugebėjimą ir laimės sie
kį. šis esminis žmogiškumo pra-; 
das yra lygiai visuose žmonėse. 
Šis pradas vadinamas žmogaus 
asmens verte. Kiekvieno žmo
gaus būtis yra lygi kitai, dėlto 
ir asmens vertė visų yra lygi, 
nors žmonės iš tiesų skiriasi įvai
riomis savybėmis bei sugebėji
mais ar būdais: rase, tautybe, ti
kyba, išsimokslinimu, turtingu
mu, sveikata, lytim, amžium ir 
t. t. .

Tūlas įžiūrės šiame pagrindi- > 
niame demokratijos prade kaž
kokią painią filosofiją, kuri nau- ■ 
d rijama priedangai to, kas nesu
prantama. Tačiau čionai nėra jo
kios filosofijos, kuri viliotų lau
žyti sau galvą dėl menkniekių. 
Asmens vertes prasmė ir visuo
tinumas atsiskleidžia apžvelgus 
tautų ir žmonijos jau išeitą ir! 
dar numatomą toliau eiti pažan
gos (progreso) kelią. Kas netiki 
į vyksmą istorijoj pažangos, tam 
yra sunkiai įmanoma suvoktinai, 
kas yra žmogiškos būtybės, as
mens vertė kaipo pagrindas jr 
sąlyga tautai pasiekti aukštesnį 
žmoniškumo laipsnį. Būtybės be 
asmens vertės niekad nesugy
vens taikiai. Jų antisocialiniai 
polinkiai nesilpnės ir amžinai 
tarp jų eis gaivalinė (animali- 
nė) kova. Priešiškumas tegali 
išnykti ir taika įsigyventi gali 
tik tuo atveju, kada kiekvienas 
atjaus kitame žmoguje tokią pat 
vertingą visapusiškos laimės sie
kiančią būtybę, kaip ir jis pats. 
Tolerancija ir liberalizmas taip 
pat rymo ant žmogaus asmens 
vertės.

Visuotinė paskirų žmonijos ar
tautos narių kaipo žmogiškų bu- I grėstų iš jų puses pavojus. Bū-
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Armijos sekretorius Robert Stevens įteikė prezidentui Eisenho- 

weriui rezignaciją.

tybių vertės lygybė pareina iš 
Kristaus mokslo ir dalimi dar 
seniau — iš senovės išminčių bei 
žydų pranašų mokslo (judaiz
mo), iš mokslo apie vieną Dievą 
(monoteizmas). Dėl to man yra 
lengviau išreikšti religinio min
tijimo vaizdais, ką turiu galvoj 
tardamas posakį — žmogaus as
mens vertė ir jos lygybė visuose 
žmonėse. Iš daugelio vaizdų imu 
tik kelis.

Visagalis Dievas sukūrė žmo
nes ir kartu jų palikuonis pagal 
savo paveikslą ir panašumą, šis 
dieviškas paveikslas kiekviena
me žmoguje ir jo panašumas 
Dievui savo nemaria siela liudija 
kiekvienam tikinčiam nelygsta
mos asmens vertės lygybę, nors 
kūno ir žemiškos sielos savybė
mis kiekvienas skiriasi. Kiekvie
nas žmogus yra lygiai išskirtas 
iš gamtos ir pastatytas virš vi
sų kitų gyVūnų. Kiekvienam 
duotas lygus uždavinys ir paskir
tis ir iš kiekvieno yra reikalau
jama ta pati atsakomybė už sa
vo darbus. Visi žmonės yra Die
vo vaikai. Jo akivaizdoje visi ly
gūs ateina į pasaulį. Kristus — 
mesijas, išganytojas mirė lygiai 
už kiekvieną žmogų ir kiekvieną 
atpirko, nedarydamas skirtumo, 
nors žmonės ir skiriasi socialine 
būkle bei individiniais sugebėji
mais. Asmens vertės lygybe iš
reikšta Kristaus pakvietime sta- ' 
tyti Dievo karalystę žemėj, žmo
nės Dievo akivaizdoj savo būti
mi yra lygūs. Tik nutolę nuo Die
vo, tik velnio sugundyti yra pa
sinešę būti kaip dievai. Dėl pa
neigimo Dievo paveikslo ir pana
šumo žmoguje ėjo ir tebeina pra
garas žemėj. Ir 1.1., ir 1.1.

Stovėdami ant pagrindo visuo
tinės, nenusavinamos, nelygsta
mos asmens vertės lygybės, de
mokratai daro nuoseklią būtiną 
išvadą, kad kiekvieno teisės bei 
prievolės, kaip žmogaus yra ly
gios, kad kiekvienas lygiai kaip 
ir kitas turi tą pat teisę dalyvau
ti sprendime tautos bei valsty
bės reikalų. Demokratai pripa
žįsta šią teisę net savo priešams 
vadistams, nes demokratų įsiti
kinimu, jie (vadistai) turi lygią 
su visais žmonėmis asmens ver
tę. Vadistų supratimu, tautos 
dauguma ir kiekvienas asmuo iš 
tos daugumos neturi nieko ver
tingo. Tuo savo nevertingumu 
liaudies žmonės yra lygūs. De
mokratija leido ir daugiau ar 
mažiau ir šiandien leidžia vadis
tams naudotis laisvėmis ir opozi
cijos teise, nors demokratijai ir 

darni prievartos ir priespaudos 
šalininkais, vadistai su šėtoniš
ku džiaugsmu naudoja demokra
tinėse valstybėse turimą laisvę 
pačios demokratinės santvarkos 
sužlugdymui.

Kada eilėje valstybių įsigalė
jo vadistai ir gausiai pasipylė 
žmonių kraujas, demokratai ta
da tik suabejojo opozicijos lais
vės neliečiamybe. Vis daugiau 
yra šalininkų, kad dęmokratijos 
savisauga turi būti aukščiau sta
toma už skaistumą laisvės prin
cipo. Demokratija skiria naudos 
bei gerovės (interesus) nuo re
ligijos, mokslo, p)ęno tiesų. Kiek
vienas pagal vadinamąją prigim
tą teisę pats sau turi išspręsti 
kas tiesa, o kas klaida. Kitų as
menų ar net daugumos nuomonė 
gali padėti asmeniui surasti tie
są, bet tos jų nuomonės, nuro
dymai nėra jam privalomi.

(Bus daugiau)

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE’ Tel.: CLiffside 4-0079
Say. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliucįa motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.
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LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina 'lova, dreseris, komoda, 
springsąi, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas. -/i

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24, 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIhrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G. J. BYLAITIS 
šaukiamas karo tarnybon ir pasku
tinis pacientų priėmimas bus š. m. 
birželio 28 ir 30 d. d. ir liepos 2 d.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegeny ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir &—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2624 West 71 st Street o 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai, 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
' Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: .14 p. p. ii- 6:30-8:3U vai.

kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3831
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v, p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 44979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON ' 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 34949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Nainy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
b;3U vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
' TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.).
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. Šeštad. 
24 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ‘ 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

i? P. ŠILEIKIS, O. P. ĮŽV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

B dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek; PRospect 6-5084

SVEIKATOS UŽ PINIGUS ,, 
NENUPIRKSI

Bet už labai smulkius pinigus 
Naujienose galite įsigyti knygą, 
kuri Jums visuomet padės išsau
goti Jūsų milijonais neįkainoja
ma sveikata. Dr. J. A. Kara
liaus, 174 puslapių, NAMŲ DAK- 
taras kainuoja tiktai $1.00. Pirk
dami NAMŲ DAKTARĄ šią va
sarą, gausite prancūzų klasiko 
Emile Zola 292 puslapių romą- 
ną DARBAS visiškai veltui. Už
sakymus su perlaidomis ar mo
ney orderiais siųskite: Naujie
nos, 1739 So. Halsted St.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

Daugiau nol’cijos prieš 
paauglius

Miesto policijos vadas O’Con
nor sustiprina kovą su jaunuo
lių nusikaltimais. Tuo tikslu jau
nuolių policijos skyriui bus pri
dėta 40 naujų policininkų; iš vi
so dabąr tame skyriuje bus 128 
policininkai.

Pirmą kartą tame skyriuj bus 
Įvesti 6 važiuotosios policijos bū
riai. Automobiliais policijos da
liniai važinės po miestą nuo 4 v. 
v. iki vidurnakčio ir išardys pra
sidėjusias jaunuolių muštynes 
bei prižiūrės, kad jie nedarytų 
nusikaltimų. Du policijos auto
mobiliai patruliuos nuo vidur
nakčio iki 8 vai. ryto. Policijos 
vadas paskyrė po vieną polici
ninką jaunuolių reikalams kiek
vienoje iš 38 miesto policijos 
apygardų. Policijoje bus laiko
mi ir nusikaltusių jaunuolių do
kumentai.

Policininkams 
nereikalingi klausimų 
lapai

Apylinkės teismo teisėjas 
Dougherty nusprendė, jog Chi- 
cagos policininkai neprivalo at
sakyti į jiems raštu pateiktus 
piniginius klausimus, kuriuos 
atsiuntė jiems miesto tarybos 
tardytojai.

Coen, nusikaltimų komiteto 
patarėjas, sako, jog dėl to teks 
komitetui daug ilgiau dirbti, no
rint išsiaiškinti klausimus. Jau 
anksčiau komiteto patarėjai pa
brėždavo, jog komiteto darbo 
sėkmė priklauso nuo to, ar jie 
galės surinkti žinias apie polici
ninkų pajamas.

Tokius klausimus raštu buvo 
gavę atsakyti 199 policininkai, 
kurių pavardės buvo rastos pie
tinės miesto dalies paimtuose ra- 
ketierių dokumentuose.

Teisėjas Dougherty davė su
prasti, kad nusikaltimų komite
tas tačiau turi teisę apklausti 
policininkus žodžiu, bet ne raš
tu.

Kritikavo parapines

Buv. pranciškonų kunigas E. 
McLoughlin kalbėjo Orchestra 
Hali apie katalikų mokyklas. Jis 
pažymėjo, jog tos mokyklos ne 
šviečiančios jaunimą, bet indok- 
trinuojančios. Kalbėtojas, kuris 
buvęs susijęs su parapinėmis mo
kyklomis 2*1 metus, sako, jog 
“katalikų vaikai ne mokomi gal
voti sau, bet jie mokomi galvoti 
su bažnyčia”. Esą, “katalikų vai
kai mokomi, kad valdžia paeina 
iš bažnyčios ir kad bažnyčia vis
ką turi valdyti”.

McLoughlin, kuris buvo pa
kviestas kalbėti vietinio Ameri-

INSURED 
-UPTO-

FEDERAL 
SAVINGS

Mutual Federal Savings
REKORDAS

■A Įsteigta 1905 metais.

■A Per 50 metų ši bendrovė pergyveno karus., ekonomines de- 
< presijas, panikas ir krizes, bet savo taupytoiams išmokėjo 

kiekvieną sutaupytą dolerį.

■A Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos

■A Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

-A Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite paslysti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

A- Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
Phone VI 7-7747

John J. Kazanauskas, Pres.
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 

vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

: Traukia teisman 
paralyžiaus vaistu firmą

j Vienas čikagietis iškėlė bylą 
teisme Cutter Laboratories fir
mai, kuri gamina Dr. Salk para
lyžiaus skiepus.

E. Kadlubek, maisto gaminių 
pardavinėtojas, 46,05 S. Winches 
ter, reikalauja iš minėtosios Ca- 
lifornijos firmos $400,000 už tai, 
kad jo 18 mėnesių amžiaus sū
nus, po 4 dienų po įskiepijimo 
anais jos gamintais vaistais, su
sirgęs ir jo kojos ir rankos bu
vusios paralyžuotos. Ligi šiol 
nuo bal. 16 d. vaikas negalįs lais
vai judinti savo rankų, o kojos 
tebesančios paralyžuotos.

Skunde sakoma, kad Cutter 
Laboratories pasielgusios nerū
pestingai, išleisdamos serumą 
su gyvais paralyžiaus virusais.

šios firmos skiepai buvo anks
čiau išbraukti iš masinės skie
pijimo programos.

Statyba Chicagoje ir 
priemiesčiuose

Per šių metų 5 mėnesius Chi
cago je namams statytis išduota 
3,635 leidimai, kiek daugiau ne
gu pernai metais per tą patį lai
ką. Vidutinė namo vienai šei
mai kaina $10,300. Nuo 1950 m. 
geg. 31 d. iki 1955 m. gegužės 
31 d. iš viso Chicagoje išduota 
namams statytis 42,208 leidimai.

Nemaža statomasi namų ir 
priemiesčiuose. Bet ten jie ap
skritai žymiai brangesni. Pvz. 
Winnetkoj vidutiniška kaina 
$38,295, Kenilvorth $30,750, 
Evanstone $18,126, Oak Parke 
$18,429, bet Ciceroj $10,041, 
Harvey $10,100, Lansing $8,592 
ir t.t.

Namų brangumas atskirose 
vietovėse ne tiktai priklauso nuo 
pačios apylinkės, bet ir nuo jos 
susssiekimo galimybių, Vietos 
patogumų, mokyklų ir kt.

Daugiausia išduota leidimų 
statytis: Skokie 741, Morton 
Grove 332, Des Plaines 269, Lin
colnwood 202 ir t. t., mažiausia: 
Maywood 6, Oak Parke 7, Kenil
worth 8, Biver Grove 16, Cice- 
roje 74 ir t.t.

cans United for the Separation 
of Church and State, pastebėjo, 
jok jis nekritikuojąs katalikų re
liginio mokymo, bet tik politinę 
to mokymo pusę.

— NIEKUR KITUR. — Nie
kur kitur nerasite tokių gerų ra
šomų mašinėlių, foto, radio apa
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip kad pas J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)

— Buvę tremtiniai^ nepamirš
ote likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį?

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kpt. Harold Fisher iš Swea City (Iowa) dėkoja JT generaliniam sekretoriui Dag Hamarskįold 

ir JAV ambasadoriui Jungtinėms Tautoms už jy dėtas pastangas išliuosuoti jį iš Kinijos komunistu 
nelaisvės. ,

Tarėsi del ekonominės 
tarybos steigimo

Chicagos LB Apygardos Val
dybos sukviestame ekonomistų, 
verslininkų ir visuomenininkų 
susirinkime birželio 21 d. Lie
tuvių Auditorijoje dalyvavo ne
mažas skaičius dalyvių. Susirin
kimą atidarė Chicagos LB Apy
gardos pirm. Dr. J. Bajerčius, 
kuris supažindino atsilankiusius 
su ekonominės tarybos steigimo 
reikalu. Susirinkimui pirminin
kavo vienas Chicagos LB Apy
gardos, ūkio reikalams atstovas 
— J. švedas.

Susirinkimo dalyviai iškėlė 
daug aktualių ir svarbių klausi
mų: ekonominės tarybos santy
kiai su busimuoju Kultūros Fon
du, statuto klausimas, lėšų rin
kimo ir paskirstymo reikalai, 
verslininkų registracija ir orga
nizaciniai klausimai. Svarstant 
šituos klausimus,' aktyviai pasi
reiškė: doc. G. Galva, adv. R. 
Skipitis, statybininkas A. Gint- 
neris, prekyb. J. Janušaitis, Dr. 
K. Šidlauskas, Dr. J. Bajerčius, 
V. Palčiauskas, P. Dirkis, J. Bu- 
belis, J. švedas, T. Blinstrubas 
ir kiti.

Tačiau, susirinkimas priėjo 
vieningą nuomonę ir nutarė Chi
cagoje įsteigti Ekonominę Ta
rybą, kurios pareiga būtų orga
nizuoti ir rinkti lėšas Chicagos 
LB kultūriniams tikslams įgy
vendinti. Kaip tai visa padaryti, 
buvo išrinkta penkių asmenų val
dyba, kuri artimoje ateityje pa
ruoš Ekonominės Tarybos statu
tą ir sušauks kitą susirinkimą, 
kuris turės tokį statutą priimti 
ir pradėti savo veikimą.

Valdyba sudaryta iš šių as
menų: Dr. K. Šidlausko, J. Bu
belių, P. Dirkio, A. Gintnerio ir 
J. Janušaičio. Pasižadėjo, talki
ninkauti organizaciniame darbe: 
G. Galva, V. Palčiauskas ir adv. 
R. Skipitis. A.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Dr. F. V. Kaunas 
karo tarnyboje

Majoras Dr. F. V. Kaunas
Majoras chirurgas F. V. Kau

nas tarnauja JAV kariuome
nėje Rock Island Arsenale. 
Jis buvo pašauktas 1955 m. ge
gužės 8 d. ir pasiųstas į Me
dicinos Lauko Tarnybos Moky
klą, Ft. Sam Houston, Teksa
se; iš teri jis buvo paskirtas į 
Rock Island’o Arsenalą.

Majoras Kaunas, gimęs Lie
tuvoje, Skuųdę* 1950 m. atvy
ko į JAV. Jis yrą baigęs 1944 
m. Vytauto Didžiojo Universi
tetą Kaune. Pifleš karo tarny
bą jis turėjo gydytojo ir chi
rurgo ofisą Ciceroj e, III. Jis 
yra Amerikos Gydytojų, Chi
cagos Gydytojų, Illinois Gydy
tojų, o taip pat Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungų na
rys.

Majoras Kaunas vedęs, turi 
du sūnus ir dukterį. Dabar gy
vena Rock Island Arsenalo ka
reivinėse.

Rašo iš džiovininkų 
sanatorijos

Chicagos Ralfo Apskrities iž
dininkas L Daukus gauna eilę 
laiškų iš tremtinių Vokietijoje, 
kurie dėkoja už jiems teikiamą 
paramą.

Vienas džiovininkas, J. V., iš 
Gauting sanatorijos tarp kitko 
rašo

“Iš Tamstos prisiųstų pini
gų, B ALF įgaliotinis Vokietijoj 
p. J. Rugienius paskyrė man 35 
DM. Tai reta tokioj sumoj ir 
nepaprasta man pagalba. Esu 
sanatorijoj. Kacetas “šposų” 
nepažįsta, — padaro jis savo. 
Kai kam dar nieko, bet man svei
katą sugriovė. Užgavo plaučius, 
kurie jau apgydyti, bet ne visai. 
Taipgi skrandis sutriko. Tenka 
pačiam vaistus pirkti. Skrandžio 
ligoms vaistų neduoda.

Maistas labai blogas, o mums 
reiktų tokio maisto, kurį galė
tum valgyti, tai ir su pasveikimu 
būtų geriau. Skrandžiui sutri
kus, negalima čia viso duodamo 
maisto valgyti, kas jau veda 
prie neišvengiamos katastrofos. 
Gavęs pagalbos, nusipirkau vais
tų, tai ir savijauta pagerėjo.

Jautri lietuvįška širdis per 
Balfą atlieka nepaprastos svar
bos ir labai didelį vaidmenį. La
bai daug padėjo kacetuose su
žlugdytiems ir šiaip tremties 
varguose — ligoje, — senatvėje.

Bendrai, čia likusių dėl ligos, 
senatvės ar kit. prežasčių, liki-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

(Tęsinys iš 6-to pusi.)

— Tai ką dabar, don Jorge, aš 
turiu daryti? — klausia ji aiš
kiai išsiblaškiusi ir visai nesusi
vokdama savo padėtyje.

— Patyrusi dabar aiškiai savo 
antisemitinės galvosenos klaidin
gumą, ką pirmiausiai tamsta ga
lėtumei padaryti, tai tuojau iš
sižadėti antisemitizmo, kuris nei 
vienam žmoniškam ir bent kiek 
inteligentiškam žmogui nėra pri
imtinas, nes jis nesuderinamas 
su padorumu.

Kitas atsitikimas taip pat la- 
bhi būdingas. Iš vienos Monte
video radijo stoties nuolat buvo 
prašoma kraujo vienai neturtin
gai mažametei, kuri gulėjo vie
noje ligoninėje ir kuriai grėsė 
mirties pavojus. Atvyko vienas 
jaunas vyras, kokių 29—30 me
tų amžiaus, ir vienam iš ligoni
nės gydytojų persistatė atvykęs 
duoti kraujo ligoninėje gulinčiai 
mergaitei, apie kurios gelbėji
mą išgirdęs per radiją.

— Kiek tamstai reikės sumo
kėti už kraują? — paklausė gy
dytojas.

— Nė vieno cento, pone gydy
tojau.

— Tamsta esi ateivis ? — klau
sia gydytojas.

— Taip, pone gydytojau.
— Kokios tautybės ?
— žydų.
Ne taip seniai mano draugo 

tėvas turėjo sunkią operaciją, 
po kurios, nusilpęs tėvo organiz
mas buvo reikalingas kraujo. 
Kraujo davė abu sūnūs, kuriuos 
jis turi, vienas ar du pažįstamie
ji ir taip pat mano draugo šeimi
ninkas, pas kurį jis dirba, ir ku
ris yra Austrijos žydas. Jis pats, 
visai niekieno neprašomas, pasi
siūlė duoti mano draugo tėvui 
kraujo.

Ar krikščionys duotų savo 
kraują žydams? — dažnai man 
iškyla šis klausimas.

Žydų tauta yra pergyvenusi 
savo siela ir kūnu labai daug di
delių, tiesiog kruvinų neteisybių, 
kurios juos niekino, persekiojo ir 
dažnai žudė. Visa tai žydus pa
darė labai sentimentaliais ir grei
tai pajuntančiais ne tik savo, bet 
ir svetimųjų nelaimę. Nelaimės 
valandoje nei vienos kitos tautos 
žmogus taip greitai tavęs nesu
pras ir neišties tau savo huma
nistinio solidarumo rankos, kaip 
žydų. Ne tik jausmai, bet ir men
talitetas žydų tautos yra labai 
išsivystęs. Tai pranašų, teoreti
kų, oratorių, kalkulistų, bankie- 
rių, mokslininkų, predikatorių, 
herojų ir kankinių tauta.

mas labai sunkus. Palaiko tik 
viltis, kurios nenustojame”.

Tai ištrauka iš vieno iš dau
gelio laiškų, kuriuos Ralfo Chi
cagos Aps. V-ba gauna iš Lietu
vių pabėgėlių, vargstančių Eu
ropoje. Laiškų siuntėjai yra 
žmonės, gavę per Balfą aukas iš 
Chicagos lietuvių, kurie nepagai
lėjo vieno kito cento šalpai varg
stančių brolių lietuvių.

— “Eina jautis vandens gerti, 
o pilvą namie palieka”. — Kas ? 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE, 
kuri Naujienose tekainuoja tik 
$1.00.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTteD — MALE 

Darbininkui Reikia

REIKIA

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

Galinčių plauti ir šluoti
40 valandų darbo savaitė

Krautuvėje pirkiniams 
privilegija ir daug kitų naudų

Kreiptis į

Employment office 
9-ta s aukš tas

THE FAIR
State ir Adams Streets

VYRAI
21—35 AMŽIAUS

Patyrimas nėra reikalingas.
Išmokite amatą ir būkite 

užtikrinti pastoviu ištisiems 
metams darbu.

Daugybė kompanijos lengvatų

OLSON RUG COMPANY
2800 No. Pulaski 

(Crawford at Diversey)

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes—(sup
plies). Turi turėti savo automobili. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS.
4643 So. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda maisto ir 
mėsos krautuvę su pajamų nuosavy
be. Puiki vieta ir gerai einąs biznis. 
Prieinama kaina.

Skambinkite VI 7-8155

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Teirautis 2-me aukšte. 
3348 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, uždari 
porčiai. Suaugusiems be vaikų. 716 
W. 19th Place. Antras aukštas iš 
kiemo.

IŠNUOMOJAMAS 7 kambarių butas 
naujai dekoruotas. Puiki rezidencinė 
vieta. Tinkąs namas profesionalo ar 
biznieriaus šeimai. Pečius ir šaldytu
vus galima pirkti. Pageidaujami su
augę.

1407 North Hoyrte Avė.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —-Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Diplomuotas bitininkas
Jonas Jonavičius, atvykęs 

prieš 6 metus į Ameriką (turi 
kelis diplomus, bet jais nesirekla- 
muoja), pirko namus Central 
Avė., įsitaisė bičių ūkį, kurį iš
plėtė ir pakvietė valdžios atsto
vus patikrinti, atseit, gauti dip
lomui. Atvykę State of Illinois 
Departament of Agriculture in
spektoriai apžiūrėjo jo bičių ūkį, 
pripažino jį esant gerą, įverti
no bičių stiprumą ir gero derliaus 
nešimą. Taigi, kas nori pasida
ryti bičiuliu, tesikreipia į Jona- 
vičių, nes jis žada parduoti apie 
50 kelmų stiprių bičių su me- 
dumi. , !

Re to, pas Jonavičių tikrai ga
lima gauti gryno bičių medaus.

Žinoma, ne tokio, kaip kitur, 
kur sakoma, kad medus grynas, 
o kai nusiperki ir paraugauji, pa
sirodo, kad erzacas. KTD

Gembleriai nesumokėjo 
valdžiai

Gemblerių boso A. J. Accardo 
partneris J. Perry buvo pakvies
tas liudyti JV mokesčių teismui 
apie Calumet City daugiamilijo
nines gemblerių operacijas.

Perry buvo pakviestas į teis
mą pasiaiškinti, kodėl jo su Ac
cardo valdomas garsusis Owl 
Club esąs nuslėpęs savo pajamų 
$448,806. Klubas veikiąs gal jau 
anksčiau kaip nuo 1940 m. 1949 
metais priėmęs arklių lažybų 
$1,800,000, o 1948 m. $1,600,000. 
Valdžios advokatas pareiškė, jog 
jis įrodysiąs, kad klubas esą fal
sifikavęs pelno dokumentus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė PgrcIaAjA>ui

DIDŽIULIS viešbutis, labai gerame 
stovyje, gražioje vietoje prie bulva
ro. 41 vienetas. Garantuotos metinės 
pajamos $19,000. Proga skubiai nu
pirkti už $68,000. Savininkas duoda 
morgičius.

Chicagos vakaruose, kaip naujas 3 
gražių butų mūrinis namas su idea
lia patalpa bet kokiam bizniui. Ver
tės $41,000, atiduoda už $36,000.

Jeigu galvojate Įsigyti 4 didelių 
butų mūrini namą — nepraleiskite 
progos! Vienas savininkas tokį namą, 
ir dar Marquette Parke, atiduoda už 
geriausią greitą pasiūlymą.

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariai ir toiletu 
viršuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės j: 

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.
IKI BIRRŽELIO MĖN 27 DIENOS 

SKAMBINTI VINCENNES 6-9446

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRĄ - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, plytų formos apkalimas; už
dari porčiai, naujas stogas ir vanden- 
tekiai; cementinis beismontas; 2 ne- 
judomos skalbyklos, kubilas karštam 
vandeniui; IV2 auto garažas, šildymas 
gazu. Tinkamas pasiūlymas priimti
nas. Savininkas išvažiuoja.

1701 So. Morgan Street.

6 KAMBARIŲ mūrinis namas, 3 mie
gami, plytelių virtuvė ir maudynė, 2 
auto mūr. garažas. Arti 26 St.

2343 So. St. Louis Ave. 
ROckwell 2-0904.

CICERO BARGENAS 2 butų mūrinis 
katedžius 5-4 kamb. netoli, 49th,„įr 
21st. H*. A. alyva šildomas. Naujas 
boileris. 2 auto garažas. $14,900-. — 
$4,500 Įmokėti. Svoboda, 6013 W. 
Cermak Rd. Tel. Bishop 2-2162.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 kambariai pir
mame, 4 kambariai antrame aukšte. 
$8,500. 4533 So. Talman Avė. Šaukit 
REpublic 7-0188, matykit J. Krafcisin.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir' Popierjuotoiai _

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIŪS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytojaiTaisytojai

KONTRAKTORIŪS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, ILL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

MISCELLANEOUS 
IyairOsL PaĮy^aĮ

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani- 
ios ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

—MONDAY, JUNE 27, 1955


